



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز ۱ شنبه (۲۸) تیر ماه ۱۳۳۳

## فهرست مطالب :

- ۱۰ - طرح گزارش کمیسیون امور خارجه راجع باجازه مبادله موافقت نامه فرهنگی بین دولتین ایران و بلژیک .
- ۱۱ - تقدیم يك فقره طرح قانونی راجع به تربیت مامای روستائی بقید يك فوریت بوسیله آقای معتمدی .
- ۱۲ - مذاکره و استرداد يك فوریت طرح مربوط به تربیت مامای روستائی .
- ۱۳ - شور اول گزارش کمیسیون کشاورزی راجع به اجازه انجام هزینه های ضروری و فوریت و خرید وسائل اصلاحات ارضی .
- ۱۴ - شور اول گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به پرداخت يك نویم درصد حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالا های وارده بشیر و خود شیشیرخ ایران .
- ۱۵ - شور اول گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به حمایت از صنایع کشور و ارجاع مجدد بکمیسیون .
- ۱۶ - شور دوم تصویب گزارش کمیسیون نظام راجع به اجازه خرید مستقیم دارو و وسایل بیمارستانی وزارت جنگ با استفاده از معافیت گمرکی و ارسال بمجلس سنا .
- ۱۷ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه .
- ۱ - تصویب صورت جلسه جلسات عصر شنبه ۲۳ و صبح چهارشنبه ۲۴ تیر .
- ۲ - بیانات قبل از دستور - آقایان : ارسنجانی - مهندس والا .
- ۳ - مذاکره و تصویب اصلاحات مجلس سنا در لایحه تسهیل وصول مالیاتها .
- ۴ - اخذ رأی نهائی و تصویب لایحه قانونی اصلاحی مجلس سنا راجع به لایحه تسهیل وصول مالیاتها .
- ۵ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون امور استخدام راجع به اصلاح موادی از قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و ارسال به مجلس سنا .
- ۶ - تقدیم دو فقره لایحه بقید يك فوریت بوسیله آقای معاون وزارت اقتصاد .
- ۷ - طرح و تصویب يك فوریت لایحه اجازه الحاق بقراردادهای بین المللی دریائی .
- ۸ - طرح و استرداد يك فوریت لایحه اصلاح ماده ۱۶ قانون معادن .
- ۹ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به اجازه فروش املاک متجاسرین آذربایجان و کردستان و ارسال بمجلس سنا .

مجلس ساعت هشت و سی و پنج دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

- ۱ - تصویب صورت جلسه جلسات عصر شنبه ۲۳ و صبح چهارشنبه ۲۴ تیر
- رئیس - صورت غائبین جلسه قبل قرائت میشود (بشرح زیر خوانده شد)
- غائبین با اجازه - آقایان :  
 ابراهیمی - دکتر مدنی - دکتر حاتم - میرافضل - دکتر پور هاشمی - اهری - دکتر عدل - امینی خراچی - مهندس کمانگر - بانو جهانبانی - بانو نفیسی - غائبین بی اجازه - آقایان :  
 سیفی - دکتر حکمت - دکتر غنی - فیضی - حکمت یزدی - فیلیکس آقبان - دکتر مصباح زاده - بانو دکتر دولتشاهی .

## غالبین ریغی-آقایان:

مهندس ارفع، بومهدی، محمدسیدموری.

ولیس - صورت جلسات عصر روز سه شنبه صبح روز

چهارشنبه نوزدهم شد. راجع صورت جلسات فوق نظری

نیست؛ آقای رامند.

راهبید - استظهارات دربیانات بنده درتقدیر بوسیله و جاری شده که حضور مبارک تقدیم بر کم دستور فرمائید اصلاح شود.

ولیس - اصلاح میشود. دیگر نظری نیست؟

الطیفرانی (نماینده) این دو صورت جلسه تصویب میشود آقای روستا

روستا - باز هم شکایتی است از مستأجرین

که ۱۳ سال پیش در یک قلمه زراعتی ناشای ساخته چون

داداربان شخصی کیل وادکتری بود، باقی قیمت گذاشته

۱۹۹۰ تومان در صورتیکه مال الاجار آن ۱۳۰ تومان بوده

ترتیب دیگری است مربوط به موقوفه که کارولایک حکایت

دیگری است مربوط به موقوفه شهر که بعد تقدیم کنم

ولیس - آقای پروین.

پروین سه فقره شکایت و اسامه اراک که قبلاً توجه

است یکی از فرزندیکان تریوریدی یکی از اهالی فران

کمدنی است تقاضای الحاق بنده در شان اراک را نموده اند

در کمال عبرت و رحمت هستند و یکی هم از اهالی قصبه

سراوق اراک که تقاضای سه کلاس متوسطه را نموده اند

کمال استحقاق دارند تقاضا دارم وزارت فرهنگ را چه

واقدا کافی بعمل آید.

ولیس - آقای مستمند.

مستمند - دو تکلیف از اسفهان رسیده یکی از

کلان کرگان خاندان سیاف و یکی هم از معرب فرخ معرب است

که تقدیم کنم.

ولیس - آقای اوزار.

اوزار - طوماری است که از طرف خدمتگذاران

جزو وزارت دارایی با بعضی اقرب بیکزار نفر رسیده است

عده تکلیف نموده اند که اشل حقوق آقایان میخاند هریشه

زندگانی ۱۷ سال قبل بوموجود ضایع نبینند متکفوی

زندگانی آنها را بچاپندین سرعائله در حال حاضر نیشاند

و بلاوجه اغلب آنها در کلهای دقتری و کلهای نفس و

یا یکسانی مانده کارمندان رسمی مشغال دقتری اشتغال

دارند چون در آیین نامه حق نفی یا یکسانی حق برای این

دسته بعلت این که مستخدم جزء هستند قائلند بده اند فلا

با انجام خدمات یا یکسانی از مزایای فنای یا یکسانی این دسته

را محروم نموده اند تقاضای رسیدگی دارم.

ولیس - آقای کبیری.

کبیری - چند نفر شکایت رسیده تقدیم میکنم

و استدعا میشود دستور فرمائید رسیدگی شود.

ولیس - آقای غامبهی.

غامبهی - عرض می‌آید است که عیناً تقدیم میشود.

۲ - بیانات قبل از دستور آقایان استعجالی -

مهندس والا

ولیس - تظاری قبل از دستور شروع میشود آقای

استعجالی فرمائید.

استعجالی - با یکب اجازه از ریاست محترم و

عرض سعادت از همسایگان حریف خودم یک حقایق را

میخواهم امروز عرض بر سران کنم که شاید یک قدری برای

بسیها خوشی باشد (مهندس طایلی - پس نکویید)

حقایق باید گفته شود اگر کسی نکویید خیانت کرده

آشیزها و قوی غداقی بیزید کم چه چیزی به امساجت پیش

میزند این را برای خوشی که است آقایانی هم که هیضا

اینجا تظکر کردند باید چاشنی زانده و آتیم افضلا

شاه و ملت بوده و پیش رسیدن اغفال، بنده الا

مؤمن است که از امر مجلس میگذرد مردم که بداند که

بنده استیلا را برای یک وضعی تفریحی امساجت ولی

اغفال شاه دولت اگر نمرائی با مردم که میباید افضلا

شود که ماو یک بیوم و اینجا بنشینیم فکر نیکسنت

این باشد اغفال، اغفال مقصدی بود منتظر سر از آن

افغلا و هر چه خوردند اغفال را هم که گمان از اغفال پشت کش

کنید و محروم این مملکت طیفه دهقان و فلاکر استند

کنند (صحیح است) اگر برای اغفال شود و شام تر

باشیم که بیاییم اینجا بنشینیم از آن بزجر و شکنجه

قربانگیرند فکر نیکسنت بمصلحت مملکت باشد (صحیح

است) عین صلح مملکت مفتنی است که باز

مفهوم اغفال این نیستند که دهقان را شکنجه بدهند که

بندری بفرستند که حساب انداره اول مذهب خود است

شاه مملکت و سوم مین (صحیح است) اگر او بداند که

مصلحت هست که این بزجر و شکنجه قبول نکند یا قبول

باز استقبال میکند امر بر او مشکوک است او فکر

میکند که به اولیای امور فقیرا و وارونه جلوه میدهند

شاید باطل حضرت ما بنویسند قضیه وارونه جلوه میدهند

چون مأمور اجرای قانون در وجه اولیای ایمان داشته

ندند بملکی که باید انجام بدهد (صحیح است) اکثر

مأمورین بکار خودشان ایمان ندارند بعضی دلیل قضایا (کسب

می‌آیند میگویند خاطر مبارک آسوده باشد در مجلس و

سایر مقامات عالی مملکت. واقفاتی آدم بنمقتضی میروند

میبیند اوضاع غیر از این چیزی است که شنیده است

(صحیح است) من باز را برین دودری نمیکند روز جمعه

گذاشته بر حسب خواهش جناب آقای نضت وزیر یکی

از همکاران عزیز من برای دیدن موضوع بنمقتضی آمدند

بنام مهدیه و آن آقای حاج حسن بنیامند نماینده جوانس

بودند باور کنید که این مردان رفتار وجدان توانست

بنشینند غنا بخورد و ریخت است آدمی نیست در حق کسی

فرخی تهران چه قیامی بود و مأمورین استقامتی

بسیها اینکه از طبقات محروم میگویند محاسبات حایت

از چه رسته‌ای حایت میکنند. (دکتر زهروردی. واضحتر

فرمائید ناچار این روشها نبود مأمورین استقامتی خدمت

میکند) اینطور نیست نه همه را نکوییم اغفال

دولت علاج دارند ممالکک نینجاور از تقویت میکنند

(دکتر زهروردی. چنین چیزی نیست) من حارم شمارا

مثل آقای حاج حسن تریوریزیر بنشان بدهم تا بگویند

(دکتر زهروردی - با یکوایل میل ولی واضحتر تفرغ بسیار

مأمورین همه شان اغفال نیست مأمورین دولت را

سالیانه ولی صلاحیت مأمور برای اجرای قانون

باید در نظر گرفته شود (صحیح است) خانهای محترم

چاپریس میریزن ۸۰ ساله را در دبدر کردند (دکتر

زهروردی. کی کرده) ممالکک و اندام اجازت فرستادند

عرض می‌آیند بنده نشانایید هر چه میخوانید بفرمائید این بیزرن

میرود از درامین خوشه جمع میکند چون مالک و بساو

اجازه نمیده در محل خوشه جمع کند از آب و ده نمی

گذرانند بخورد حمام رو نمیکند از بود گرفت آدم را

حل می کنند بفرستد نوی گوئی عرو نازمانا نکند بای

بشتر بیون همه حقایق گفتند مصلحت نیست من حاضر

آقایان از بریر بیبینه این حاج خان تریوریز را گفت

بدهید در یک گوشه‌ای بنشانید قشش بدهی برای شما

نکویند بهینید چه حرام است عرض نکردم همه مأمورین

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم

دولت را بنده نمی‌بینم



اختلافات مالیات‌ها مستقیم را در هر حوزه بارشده‌ای از امور مالیاتی که مقررات تصویبشده شماره ۱۱۴۲ - ۳۴/۱۹۱ سازمان تشخیص مالیات‌مستقیم در این حوزه را رتبه اجرا شده است از طریق نواقف و در صورت عدم حصول توافق وسیله مابین‌های حل اختلاف مقرر در این قانون قطع و فصل نمایند.

**ماده ۵ -** در نقاط که دارای دارائی‌ها نیستند مالیات بر اعیان و زمین‌ها که در این مناطق مستقیم نواقف از اراضی و زمین‌ها تشکیل خواهد شد:

**الف -** دو نفر تا نمانند دارای درمگر یا متخاضع وزارت دارائی و در حوزه‌های تابع پیشگاری یا انتخاب پیشگاردارائی و در حوزه ادارات دارائی متخاضع شهرها یا انتخاب رئیس اداره دارائی شهرستان.

**ب -** در مورد اختلافات مالیاتی یازده گانه و شش گانه یکصد نفر یازده گانه به نمانند که از اطاق یازده گانه محل در مورد اختلافات کارخانجات و مؤسسات صنعتی و معدنی یکصد نفر صاحبان صنایع و معادن به نمانند که از اطاق صنایع و معادن سایر اختلافات یکصد نفر از نمانند که حرف و مشاغل بنا انتخاب سند تک با انتخابیه صنعتی مربوط و در صورت عدم تشکیل سند تک با انتخابیه صنعتی نمانندون یکصد نفر یا شصت نفر است شهرستان و در نقاطی که اطاق یازده گانه یا شصت نفر اطاق صنایع و معادن در آن نشده است یکصد نفر یازده گانه یا شصت نفر محل بصرفه انجمن شهر و در صورتیکه انجمن شهر تشکیل نشده باشد بصرفه فرماندار یا بخشدار محل.

**تقریر -** تشخیص این که برای رسیدگی به پرونده‌ها نمانند در اطاق یازده گانه یا شصت نفر یا بصرفه معادن محل یا نمانند صاحبان حرف و مشاغل باید شرکت کند یا اداره دارائی است.

**ج -** برای اجرای اوراق در هر حوزه از طرف ادارات دارائی در هر اطاق یازده گانه یا شصت نفر یا بصرفه معادن یا بصرفه انجمن شهر یا بصرفه فرماندار یا بخشدار محل حاضر نواقف باشند می‌توانند ظرف ۳ روز از تاریخ اطلاع اشتراک کمی ضروری در کمیته اجراء کثیر الاشتراک طرح کلیه درخواست نواقف نمود و تقاضا نمود که در اداره دارائی محل تسلیم نمایند.

**تقریر -** وزارت دارائی می‌تواند سمت سرور مد کوردا فقط برای یکبار و مستثنی بجای مدت ۱۵ روز تمدید تا تجدید نمایند.

**د -** تقاضاها و اراضی باید اوله روز بروز در دفتر ثبت پرونده امر و یکصد نفر از مودی در کمیسیون های توافق مقرر شود و کمیسیون‌های مربوطه در آنجا که نتایج به‌خوبی پرنده و اوضاع و احوال و سایر جهات نسبت سابقه آنکه تقاضای توافق شدت است حتی الامکان با مودی توافق و مبلغ مورد توافق بابت هر سال مالیاتی را در صورت جلسه مقرر و با مصالح مودی برسانند توافقکند و باین وسیله اجماع میشود قطعی و لازمالاجراست و مودی‌ای که منتفی طرف اجراء از تاریخ توافق بدی مالیاتی بود را پرداخت نمانند از پرداخت جریمه و زیان دور کرد معاف خواهد بود و چنانچه مقادری از مالیات در او ظرف شش ماه پرداخت نمانند تست مبلغ پرداختی را جریمه معاف خواهد بود.

**ه -** در صورتیکه از طرف مودی طرف مهلت مقرر درخواست توافق ننمود یا با وجود درخواست توافق دعوت در کمیسیون حضور نیامد و یا مودی در کمیسیون حضور یافته ولی بین متارالیه و دارائی توافق بعمل نیاید باید پرونده فوراً برای رسیدگی و صدور رأی بابت حل اختلاف ارجاع گردد.

**و -** فاصله بین روز ابراع دعوتنامه بنمادی جلسه توافق نباید کمتر از پنج روز باشد. فروع وزارت دارائی اجازه داده میشود تا مبلغ ۵۰۰۰۰ ریال مالیاتی‌ها را مطابق جدول اکتظرف خدمت مقرر در پنج ایام ماهه از طرف مودی تقاضای توافق شده باشد مستقیماً بدون ارجاع بیکمیسیون یا مودی توافق نمایند.

**ماده ۴ -** در هر يك از نقاطی که اداره دارائی زیر است حیات بایشانهای بنام حل اختلاف مالیاتی مرکب از سه نفر عضو اصلی و یکمذدداقی عضو علی‌البدل الاشتراک ذیل تشکیل خواهد گردید.

**الف** یکصد یک نفر نمانند دارائی در مرکز انتخاب وزارت دارائی و در حوزه تابع پیشگاری یا انتخاب پیشگاردارائی و در حوزه ادارات دارائی متخاضع شهرها یا انتخاب رئیس اداره دارائی شهرستان.

**ب -** یکصد نفر قسماً دو کشتی در هر مرکز انتخاب وزارت دارائی کشتی خود را بر طبق انتخاب بصرفه رئیس دادگستری و رئیس عالی ترین دادگاه محل و در نقاطی که دادگاه وجود ندارد فرماندار یا بخشدار محل با نمانند آنها.

**ج -** یکصد نفر نمانند مودی بر طبق مفاد بند ب ماده (۴).

**د -** برای رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی در هیئت های حل اختلاف باید از مودی دعوت شود در صورتیکه دفعه اول مودی با نمانند قانونی او با داشتن عذر موجه تشخیص هیئت حضور نیافت طرف دوم طرف مودی ماه از تاریخ جلسه اول هیئت از مودی دعوت عمل آید و در جلسه دوم یا برای تعیین ائتمن بود بعلت نوجوب اظهار التوازی با طرفین بود بوسعه مورد اختلاف رسیدگی و رأی صادر خواهد شد فاصله بین ابراع دعوتنامه بنمادی روز جلسه رسیدگی نباید کمتر از پنج روز باشد عدم حضور مودی در دفعه دوم مانع رسیدگی هیئت و صدور رأی نیست و رأی هیئت باید موجه و متکی بذیل باشد و از ابراع در اقسامه از هیئت‌های نامبرده با اکثریت قطعی و لازمالاجراست.

**تقریر -** در صورتیکه نمانند گانه مذکور در بند ب ماده (۴) و بند ج ماده (۳) این قانون اسم از اصلی و علی‌البدل با اطلاع از تشکیل کمیسیون توافق حاصل حل اختلاف در جلسه تشکیل کمیسیون مودی حاضر ننماید کمیسیون با هشت مد مذکور با ترکه دو نفر نمانند در هر سبب داشته و تشکیل خواهد شد و سبب تعیین و دهه‌ای مد موقوفه توافق نمود و برای اجرای اوراق مذکور.

**ماده ۳ -** اداره دارائی از هیئت‌های عالی حل اختلاف سابق در صورتیکه ظرف در ماه از تاریخ اجرای این قانون مورد اعتراض مودی واقع نشود طرف شورای عالی مالیاتی آراء صادره صحیح با مشغول تشخیص دادوستد با اجازه وزیر دارائی قابل رسیدگی در هیئتهای حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده ۳ این قانون خواهد بود و این حکم شامل مودیانی که بدی مالیاتی خود را پرداخت نمانند کرد مانند سازمان‌های بیرون دهه‌ای که قبل بطلان مشغول دانستن گردیدند و نیز از هیئتهای عالی حل اختلاف سابق مورد تجدید رسیدگی واقع نیست یا نه‌های صادره و همچنین پرونده‌های که بر اثر شکایت مودیان قلاً از طرف شورا یعلیاتی مالیاتی مورد رسیدگی واقع و اظهار نظر بسعد شکایت شده‌است نخواهد شد.

**تقریر -** آرائیکه از هیئت‌های حل اختلاف در این مورد صادر میشود نباید کمتر از مبلغ مورد قبول یا درخواستی بصرفه بر همان مالیاتی باشد.

**ماده ۵ -** آراء قطعی صادره از مراجع مالیاتی سابق که باستانند ماده ۱۳ قانون اصلاح قانون مالیات بر درآمد مصوب خرداد سال ۱۳۳۸ تا یک پانجم از اشتراک کمی توافق ادارات دارائی در سال ۱۳۴۲ مورد شکیات مودیان واقع شده تا تاریخ تصویب این قانون هنوز درباره آنها قسماً اتخاذ نگردیده است طبق و تجدید رسیدگی در هیئتهای حل اختلاف مالیاتی میشود.

مفاد تبصره ذیل ماده ۱۴ این قانون در مورد رأی با رایعیه خواهد بود مودیانی که بدی مالیاتی خود را تا نمانند با تقصیر کرده اند مشمول این حکم نخواهند بود. مالیات بر درآمد سال ۱۳۴۳ پیشگوار مذکور در صورتیکه این قانون و همچنین کسبه و صنعتگران دستمزد بگیر (پیشه وران) که وضع شغل و کسب آنها نظیر وزارت دارائی متناهی پیشه وران مذکور در صورت شکایت نواقف خواهد شد ولو اینکه مشمول تبصره ۲ ماده ۲ این قانون بر درآمد مصوب فروردین ۱۳۳۵ باشد موقوفه آراء تبصیر و سبب تشخیص و وصول خواهد شد.

**الف -** پیشه وروانی که دارای سابقه مالیات قطعی از سال ۱۳۳۵ بوده و مشمول مالیات مقطوع سال ۱۳۴۲ است. این مالیات سال ۱۳۴۳ آنها بجزاین مالیات سال ۱۳۴۲ تشخیص و وصول خواهد شد. پیشه وران مذکور در بند فوق که مالیات سال ۱۳۴۳ آنها کمتر از یکصد ریال باشد از پرداخت مالیات مقرر بشنوداند.

**تقریر -** مودیان فوق مکلفند مالیات ضروری از متنته طرف مودی در ماه از تاریخ اشتراک این وزارت دارائی بپردازند و الا مشمول جریمه بستان مودی ده اصل مالیات و زیان در هر کرد بسخاقت مدی یک در ماه از تاریخ پایان دوام مذکور خواهد بود.

**ب -** مالیات سال ۱۳۴۳ سایر مشمولین این ماده عبارت خواهد بود از حد متوسط مالیات سال‌های ۱۳۳۸ تا ۱۳۴۲ آنها با اضافه درصد ۱۰ تقریر ۹ مودیان اخیر الذکر موقتند در حد متوسط دوام از تاریخ ابراع رأی قطعی مربوط ببقایا مالیاتی تا





۱۳ - در ماده ۱۵ - حطر دوم بعد از «تازانه» اضافه شده «و حجاب سووزیان».

۱۴ - ماده ۱۵ - حطر ۲ پس از «اسازمالی خود را» کلمه «و ملاسله» حذف شده.

۱۵ - ماده ۱۵ - حطر ۳ بعد از «روزنامه رسمی» کلمه «و کتور» حذف شده.

۱۶ - ماده ۱۵ - حطر ۴ «لطبع نشر» تبدیل شده به «چاپ» و منتشر کنند».

۱۷ - از آخر ماده ۱۵ جمله های ذیل بکلی حذف شده است: «تزاز نامه مزبور باید بماء» مقامات مسئول و بازرسان قانونی شرکت ها

رسیده باشد. نشر ترازنامه فوق الذکر جاستین ارائه و تسلیم آن به هیئت مراجع دولتی و سایر قضایاست بامتنای ادارات

دارائی خواهد بود که در این مورد باید یک نسخه از بیان منتشره در مقابل اخذ رسید تسلیم دارائی مربوطه گردد».

**رئیس** - راجع باین اصلاحات نظری نیست آقای دکتر مقصد وزیر.

#### دکتر مقصد وزیر - بنده میخواستم ببینم در

یکجا در متن ماده ۱۳ وقتی قرائت فرمودند اشاره کردند به بند اول و دوم مقررات اصلاحات ارضی ولی اصلاحاتی

که بعداً شده گفتند مرحله اول دوم بنده خواستم ببینم

که کدام یکی درست است در هر حال بند اول و دوم مقررات اصلاحات ارضی نادریم اگر نشر بند الف و بند ب درست

باید بصورت بند الف و بند ب در باید اگر کسی مقصود کرده

اول و دوم اصلاحات ارضی باشد در صورت درست است در هر حال این قسمت را خواستم ذکر کنم در اصله بنام دوم اینکه

در این اصلاحات یکی این بود که اضافه شده در یکی از جراید کثیرالانتشار محل در حلی اصلاح جرایم

منتشر نشود چطور می شود تکلیف چیست و در بسیاری از محل ها سالیکه روزنامه استورکی از جراید کثیرالانتشار

محل مفهوم ندارد. این چه منتهی دارد؟ میخواستم در این دو قسمت توضیح بفرمایند که در عمل اشکالی بیاید.

**رئیس** - آقای فرامردی توضیحی در این باب فرمودند.

**فرامردی** - معاون وزارت دارائی - آن قسمتی که راجع به مرحله و بند اول و دوم اصلاحات ارضی فرمودید

نصرت میکنم اشتباه عبارتی باشد مرحله اول و دوم اصلاحات ارضی است و مقصودم که فرمودید جراید کثیرالانتشار

هر محل قاعدتاً اگر در یک نقطه و جاهائی که ما الان روزنامه نداریم شاید شرکت و بازرگانی بآن صورت هم

نداشتند باینهم چون جاهای بزرگ معمولاً یک روزنامه دارد اگر هم نداشته باشد روزنامه رسمی میشود مطابق

تمام قوانین روزنامه محلی میشود (دکتر جعفری - اسم رسمی آن، روزنامه رسمی کشور است) این کلمه کنور

را از روزنامه رسمی زداند (لاجله روزنامه رسمی است (دکتر جعفری - اسم قانونی آن روزنامه رسمی کشور

است.)

**دکتر مقصد وزیر** - در قانون مینویسند باید در صورت قانونی دارد و باید اجرا شود در این صورت

**معاون وزارت دارائی** - بسیار صحیح است وقتی محل روزنامه نداشت یک طرف کلی است حتی در امور

قضائی هم اگر قرار است محلی در روزنامه محلی منتشر شود و آن محل روزنامه ندارد روزنامه رسمی کشور جاستین

آن روزنامه محل است و آن مطالب در آن روزنامه چاپ می شود.

**رئیس** - چون در ماده ۱۵ اشکالی نبود اجازه بفرمایند اول ماده ۱۵ را بخوانند

(بشرح زیر خوانده شد)

**ماده ۱۳** - وزارت دارائی مجاز نیست بابت مالیات بر ارباب بجای وجه نقد ملک قبول و برای انتقال آن بخواهد اقدامی نماید.

**تفسیر ۹** - هرگاه ما متوجه شویم کلاً یا جزاً مستقل مورسکنی رفته بر ملک مزبور می شود مرحله

اول یا دوم مقررات اصلاحات ارضی باشد وزارت دارائی مکلف است مالیات بر ارباب متعلقه را باضافت مناسب و سلیقه

قبول نماید. معاف این حکم نسبت بمالیات بر ارباب کسانیکه قایل اجزای این قانون فوراً نمودند و ما ترک آنها ملک

مزروعی یا مستقل باشد نیز قابل اجرا خواهد بود.

**تفسیر ۳** - وزارت دارائی میتواند رقماتی را که تاریخ صدور این قانون از طرف وراث سابق مالیات بر ارباب خود یا تنظیم افراد روزنامه رسمی مصرفی شده است

بمسأله و کلاً نسلک و قبول نماید.

**رئیس** - آقای سید زهری

**سید زهری** - بنده نظرم این بود این تغییرات

مختصری که در مجلس سنا داده شده است به دو دلیل باید قبول شود یکی اینکه چون در مجلس سنا مردمان محترمی

هستند که این تغییرات کوچک و بزرگ داده اند میبایست مورد قبول ما باشد و یکی اینکه وقت کم بود استماع

میکنیم بحث را بنشیند و فقط این توضیح را عرض میکنم که گفته نشود واقعاً بدون بحث

گفتند و معاینه این تغییرات در مجلس شورای ملی معلوم شده باشد بازدهی آن که میفهمم خود میرسد

مفهوم این تغییرات در این مجلس این است که تمام افرادی که ممکن باشد به نحوی از انحاء از این تسهیل وصول

مالیات استفاده کنند.

**رئیس** - آقای حائقی.

**حائقی** - فکر میکنم که تغییری که در این لایحه داده شده است تا آنها بیکم مربوط به کلمات و عبارات

است اصنامی نیست که مجلس شورای ملی آن تغییرات را قبول بکند زیرا که در سنا نظری شده است اما این

قبول اخیراً من اینطور فکر میکنم که مسأله شرط انتشار ترازنامه و تسلیم ترازنامه بمقامات رسمی بسیار

نسبت باین لایحه تأثیر دارد باین معنی که آنچه امجلس شورای ملی با بررسی و مطالعه و بنا مشورت با نمایندگان

دولت انجام بدهد که مقصود اول این لایحه بشام معنی باین لایحه مفیدی نباشد تمهیلی برای وصول

مالیات می کند هم خدای نکرده جلوی اصراف و سوء استفاده از قانون را بگیرد که صورتی که این موضوع

اولی شرط بر داشته شود که در ترازنامه این بین باشد و در روزنامه باشد بنظر من بسیار از اهمیت و خاصیت این لایحه

کاستیمین و باوصف این کار رسانیده وزارت دارائی دولت این را بپذیرد اول کرده اند هم مثل همسکان محترم آقایان

دکتر مقصد و وزیر و سید مقصد هم که چون فرمودند ما هم تکلیف نهائی این لایحه را تعیین کنیم نتایج در دولت بر سر عمل اجرا گذاشته شود و این تسهیلات برای

مؤذران مالیاتی منشاء خدمتای شود.

**رئیس** - آقای مقصد والا.

**مقصد والا** - بنده شنیده ام که در اینگونه مواقع که در مجلس سنا تغییرات کمی میشود امر بفرماندهای چاپ

شود و توزیع شود که مطالبه بیشتری شود.

**رئیس** - چون وقت این باغ خیر تمام محدود

بود که ناچار اینطور باصبعه طرح شد.

**دکتر فرزند پناه** - بنده خواستم استماع کنم آن قسمت از ترازنامه که در روزنامه رسمی درج شود بفرمایند

**قوام صدری** - موافقت بفرمایند که اصل ماده را قرائت بفرمایند.

**رئیس** - در ماده ۱۵ یکبار دیگر قرائت میشود.

**قوام صدری** - استدعا میکنم اصل ماده هر قرائت شود.

(بشخصی قرائت شد)

**ماده ۱۵** - علاوه بر مقررات مذکور در ماده ۱۳ قانون اصلاحی مالیات بر درآمد منسوب بر تمامه ۱۳۳۷ در کما

موقوفه در ترازنامه حساب سووزیان علیت هر سال معنی خود را پس از تصویب مجمع عمومی صلاحیت دار است

تا پایان ماه بعد از دوره مالی در روزنامه رسمی و یا یکی از جراید کثیرالانتشار محل چاپ و منتشر کنند.

**مقصد معینی** - از آخر ماده ۱۵ جمله های ذیل بکلی حذف شده است:

۵ - «ترازنامه مزبور باید بماء مقامات مسئول و بازرسان قانونی نشر کما رسیده باشد»

نشر ترازنامه فوق الذکر جاستین ارائه و تسلیم آن به کلیه مراجع دولتی و باضافت بامتنای ادارات دارائی خواهد بود که در این مورد باید یک نسخه از بیان منتشره

در مقابل اخذ رسید تسلیم دارائی مربوطه گردد»

**دکتر فرزند پناه** - بنده باخفا این قسمت مخالفم

**رئیس** - آقای مقصد سانی.

**مقصد سانی** - اسم روزنامه رسمی معاون وزارت دارائی و این توضیح بدهد که منظور همان روزنامه رسمی کشور است و سید مقصد سووزیه است و در مقامات

**رئیس** - آقای فخریطباطبائی.

**فخریطباطبائی** - اصلاحی را که در مجلس سنا در حذف انتشار بیان بوسیله روزنامه در لایحه مزبور نمود

است بظن بنده صحیح بود و بواسطه در مقامات تغییر داده نشده است. هر شرحی که دارد ترازنامه

را منتشر کنممکن است نشر کمی مصلحت خودی ندادند که ترازنامه اش را منتشر کند.

**رئیس** - آقای دستا.

روستا - سر کهای غامدی کاملا از در بقات مالیت معاف هستند و اینجا است آژها بهره ننده

رئیس - حالا که میفروشد لایحه را تغییر در آژهای د کتیر بدان یندا اگر مخالفتی دارید باین قسمت جدا گانه رای بگیریم. آقای قوام سدری بفرماید:

معانوزان اذیتار ای صلاحیت بفرماید قسمتی که حذف نموده ای استحضار آقای د کتیر بدان بنامه عرض میکنم این قسمت بوده است از زمانه با یستنی با همای مقام صلاحیت دار برسد ایلتان این مطلبی بود که از احاطت استختم قضیه در ماده کنجانبه شده بود ولی در کمیسیون انظور اطهار نظر شد باین پس از قسوب مقامات صلاحیت دار آیتجان بیانی است که بموجب قانون تجارت حتماً باصاء بازرسی باید سپیدباشند و ایلتانی که بامهای بازرسی باونی شرکت نکرده اند قبل طر در مجمع عمومی نیست و باونی که در مجمع عمومی طرح نقشه باشد این خاصیت را پیدا نمی کند که بیلان رسمی باشد و قابل اشعار باشد بنابراین حرف ایلتان که بگفته امی این که بتسویب مقامات قانونی شرکت نکرده اند بگفته امی تمام این امر داخل را طی کرده باشد و توضیح زانند نداده باشند بنیضم دولت عیارت کافی بوده است (د کتیر بزندان پناه یک حذف دیگ هم

هفت فرماید) درآمده قبل در آنجا هم بصورت شد یکی دو تا اشاره شد باین مطلب در آنجا بصحت شد و همه د کتیر استشاران بیلان در روزنامه بمنزله اارائه بیلان رسمی شرکت بنام مقامات کنوری و مقامات سالحه باستانه دارائی است معنی این مطلب اینست که مژدی قومی است علاوه بر اشعار بیلان در روزنامه باین نسخه از بیلان خودی را یاورد به دارائی بنده و صرف اشعاران بیلان در روزنامه آژها باصلاح بری اانده نیستند این عیارت را از اینجا برداشته اند و در واقع زحمتی بر افرادی ارائی اضافه کرده اند و باصلاح در رافه مژدی این خدمت شده است که مژدی صرف اینکه بیلان را در روزنامه اشعار دهنگانی است و در آژهای خودی بایدورد بیلان هارا از روزنامه استخراج بکند و دروش اطهار نظر کند فیروسیرو ایسامی در مقامیت ممانده اند.

رئیس - نظر دیگری نیست (اطهاری شد) بنا بر این بامسالخانی کدر این لایحه شمده ای میگیریم بامضا و آقایانیکه موافقتن خواهش میکنند قیام بفرمایند (اگر

برخاستند) صوب شد.

۴- ادعای انبانی و تصویب لایحه قانون اصلاحی واصله از مجلس سادامع بالا یحه تسهیل وصول مالیاتها

رئیس - حالا بخواه لایحه بارقه اخذ ایتمشود. (اسامی نمایندگان ترتیب زیر بسویله منشی اعلام و در محل نظر اخذ رای بعمل آمد.)

د کتیر کلالی - منهدن جلالی نوری - محمد - خواجه نوری - د کتیر شعیب امین - د کتیر مساجد خا - موقر - بوشری - مشتمدی - نرفوزی - د کتیر خلیبی - کیبیری - د کتیر جعفری - روستا - اوزار - مصطفوی نائینی - د کتیر منهدن بهبودی - د کتیر امامی خونی - د کتیر مبین - د کتیر ضیائی - رضوی - باوانیهاج سیمی - بانو د کتیر دوشامه - بانو د کتیر پارسا - باوانیهاج بانو - باونورتیبت فرارچولود امیراحمدی - سائلی - باغفیشه - قوشناس - سائب - سیفی - د کتیر پورهشادی - د کتیر اشرف پاری - بانو نفیسی - د کتیر بقالی زری - پاننده - د کتیر فرا گرو - بنختیار بنختیارها - مفر - د کتیر اشعادی - آقابان - فیملی - منهدن عطائی - موسوی - د کتیر سمید - د کتیر نوروزی - منهدن معینی - کنگرلو - د کتیر وحیدنیا - زیری - دیگی - د کتیر کیان

منهدن ارفع - بیرون - شاخونی - البرزی - محدث زاد - فوطی - محسنی مهر - یا کاذب - غلام نیلان - هیراد - د کتیر صاحب قلم - ویلیام پیر اهریمی - سیفی سلطان احمدی - حاجی بقالی آقا فرامیر اسجنانی - رامید - کوزری - کشتی - د کتیر غنی فولادند - نصیری - آموزگار - یورادی - یوروش - بهادری - قاسم مراد - چنگهارچی - سرتیبری - فومی - بقوفی نهرانی - اهری - زنده شاد فراد - د کتیر حکیم شوشتری - کیوان - د کتیر رضائی - منهدن ریاحی - کسرائی - کامانگر سمیدوزیری احتشامی - منهدن جلالی - د کتیر عدل - منهدن اسدی - مسیح - منهدن زراروسه منهدن زنجانی - د کتیر نیبسی - یژند مساطیل طریقی - شقیعی یور کرمانی - میریارگی - سائیکین - هلمه سانی - امام - رودخ - مافی - منهدن برومند - منهدن سائلی - د کتیر بزندان پناه - روحانی - د کتیر حاجی نوسلی - د کتیر پروین شکی - د کتیر علی بابائی - د کتیر روشنائی - د کتیر شتمشودوزیری - د کتیر

رشتی - شیخ الاسلامی - میرهادی اقبال - سرتیپور امینی - خراچی - حسینی حانقی - پرویز - مللائزه آملی - میر افضل - بالاخانو - بدر صالحیان - چغاننامی - حبیبی - قلعه

جوقی علی مرادی حکمت بزری اولیاء متولی باشی - منهدن کیا - کلاش هرزوی - طالب زاده رود رود - منهدن اساری - د کتیر زعفرانلو - د کتیر منهدن بهبودی - د کتیر منهدن زاده - منهدن عدلی - منهدن منهدنی - منهدن آسفی - منهدن آراسته - منهدن صدقیان - منهدن مالک الله منهدن منینی زنده - د کتیر بنگاکی - سرتیپ حبیبی باغفر علی بابائی - دهبم - سرلشکر نکوزاد - سرلشکر هابونسی - د کتیر حکمت - شامتی - منهدن اخوان - زنده منهدن یورنائی - آسفی - سیمی - د کتیر میراد کیهان - یغالی - د کتیر اسنادی - سلیمان یورنائی - مهرزاد علی بابائی - رحانی - باوانیهاج کالوند نفیسی یور کتیر صالحی - موسوی - کوفی - شکیبای جابود - منهدن یاسی - د کتیر منهدن - سادوق احمدی - (آراه ماخونه شماره شد نتیجه برابر غیر از اعلام کردید.)

آراه موافق ۱۶۹ رای و رافه سفید علامت امتناع ۴ برک.

رئیس - لایحه با ۱۶۹ رای موافق تصویب شد و بدولت ابلاغ می شود.

اسامی موافقان و آقابان:

د کتیر کتیر - سرتیپ حکیمیان - حبیبی - خواجه نوری - باغفیشه - سلیمان کتانی - د کتیر فرا گزولو - نری - متولی باشی - زنجابیز - مللائزه آملی - اولیاء - د کتیر صالحی - آقا امیر اسجنانی - د کتیر زنده رودی - د کتیر صاحب قلم - د کتیر موسوی - د کتیر عدل بابائی - رحانی - کیهان یغالی - منهدن والا - د کتیر اشعادی - کورس - د کتیر نجیبی - د کتیر حکیم شوشتری - د کتیر شعیب امین - هیراد - شاخونی - موقر - د کتیر رضائی - منهدن جلالی - بدر صالحیان - نازویی - ساطیل طریقی - کیوان - مرتضی امینی - تراچی - پلاؤزات - امیر احمدی - سائلی - شکیبای کتفی - موسوی ماکوکی - محدث زاد - سرلشکر هابونوی سرتیپوزیر - منهدن کیا - بهادری - قوشناس - فوطی - سلیمان زاده رودسی - چغاننامی - فضل الله پروین - ذبسی سلطان احمدی - منهدن آسفی - سائب - قاسم مرادی - حانقی - مشتمدی - یژند - منهدن صدقیان - فیجی - فضل بابائی - صفی یور - غلام نیلان - مبارکی -

شیخ الاسلامی - آموزگار - منهدن جلالی نوری - منهدن زرارود - ابوب سمین - بانو د کتیر پارسا - بانو نفیسی - کلاش هرزوی - بنختیار بنختیارها - دیگی - ابخلان - باونورتیبت - د کتیر فریود - منهدن منهدنی - منهدن آراسته - کسرائی - اقبالی - د کتیر جعفری - بالاخانو - میرافضل - نصیری - د کتیر امیری - د کتیر شتمشودوزیری - کالوند - منهدن زنجابیی - منهدن اخوان - زنده - سرلشکر نکوزاد - اسنادی - مسیح - البرزی - یاریانده - نوبختیار - د کتیر اسفندیاری - د کتیر زعفرانلو - مهراد - مافی - د کتیر امامی خونی - اهری - میرهادی - موسوی - منهدن یور کرمانی - منهدن معینی زنده - د کتیر بنگاکی - شقیعی یور کتیر صالحی - موسوی - کوفی - شکیبای جابود - منهدن یاسی - د کتیر منهدن - سادوق احمدی - (آراه ماخونه شماره شد نتیجه برابر غیر از اعلام کردید.)

آراه موافق ۱۶۹ رای و رافه سفید علامت امتناع ۴ برک.

رئیس - لایحه با ۱۶۹ رای موافق تصویب شد و بدولت ابلاغ می شود.

اسامی موافقان و آقابان:

د کتیر کتیر - سرتیپ حکیمیان - حبیبی - خواجه نوری - باغفیشه - سلیمان کتانی - د کتیر فرا گزولو - نری - متولی باشی - زنجابیز - مللائزه آملی - اولیاء - د کتیر صالحی - آقا امیر اسجنانی - د کتیر زنده رودی - د کتیر صاحب قلم - د کتیر موسوی - د کتیر عدل بابائی - رحانی - کیهان یغالی - منهدن والا - د کتیر اشعادی - کورس - د کتیر نجیبی - د کتیر حکیم شوشتری - د کتیر شعیب امین - هیراد - شاخونی - موقر - د کتیر رضائی - منهدن جلالی - بدر صالحیان - نازویی - ساطیل طریقی - کیوان - مرتضی امینی - تراچی - پلاؤزات - امیر احمدی - سائلی - شکیبای کتفی - موسوی ماکوکی - محدث زاد - سرلشکر هابونوی سرتیپوزیر - منهدن کیا - بهادری - قوشناس - فوطی - سلیمان زاده رودسی - چغاننامی - فضل الله پروین - ذبسی سلطان احمدی - منهدن آسفی - سائب - قاسم مرادی - حانقی - مشتمدی - یژند - منهدن صدقیان - فیجی - فضل بابائی - صفی یور - غلام نیلان - مبارکی -

۵ - ششودوم تصویب قرارش کمیسیون امور استخدام وجام اصلاحی باصلاح قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و ارسال مجدد ب مجلس سنا

رئیس - دوم در گزارش مربوط باصلاحی موادی از قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی مطرح است فراتت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

بجلس شورای امور استخدام

کمیسیون امور استخدام در جلسه ۸ تیر ماه ۱۳۴۳ با حضور تیسارسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۱۲۲۰ - ۴۳/۲/۲۱ ارسالی از مجلس سنا مربوط به اصلاح مواد از قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی را قبل مطالعه و اراحه بموجب ۲۰ آند

ماه ۱۳۴۳ ب مجلس سنا تقدیم کرده بود و گزارش خود ازان چنین شماره ۵۰۰ هاجه شده است برای خود دوم مورد رسیدگی و قرارداد و گزارش شوراوارا مینا تأیید نمود -

بجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام در جلسه ۸ تیر ماه ۱۳۴۳ با حضور تیسارسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۱۲۲۰ - ۴۳/۲/۲۱ ارسالی از مجلس سنا مربوط به اصلاح مواد از قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی را قبل مطالعه و اراحه بموجب ۲۰ آند

ماه ۱۳۴۳ ب مجلس سنا تقدیم کرده بود و گزارش خود ازان چنین شماره ۵۰۰ هاجه شده است برای خود دوم مورد رسیدگی و قرارداد و گزارش شوراوارا مینا تأیید نمود -

بجلس شورای امور استخدام

کمیسیون امور استخدام در جلسه ۸ تیر ماه ۱۳۴۳ با حضور تیسارسر لشکر شکیبای معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۱۲۲۰ - ۴۳/۲/۲۱ ارسالی از مجلس سنا مربوط به اصلاح مواد از قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی را قبل مطالعه و اراحه بموجب ۲۰ آند

ماه ۱۳۴۳ ب مجلس سنا تقدیم کرده بود و گزارش خود ازان چنین شماره ۵۰۰ هاجه شده است برای خود دوم مورد رسیدگی و قرارداد و گزارش شوراوارا مینا تأیید نمود -

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد  
**ماده واحده** - قانون استخدام نیروهای مسلح  
 شاهنشاهی مبوب سیام به ماه ۱۳۳۶ بشرح زیر اصلاح  
 میشود:  
 ۱- ماده ۳۰ بشرح ذیل اصلاح میشود.

**ماده ۴۰** - ترفیع افسران و کارمندان ارتش یا  
 دریارت شرایط مقررد در قانون ویرا بر طرحهای موصیه  
 ارتش در هر موقع سال اعطاء میگردد.  
 ۲- ماده ۳۱ بشرح ذیل اصلاح میشود:

**ماده ۳۱** - جمع کل افسران نباید از یک دهم  
 (  $\frac{1}{10}$  ) جمع کل نظامیانی که در طرحهای پرسنلی موصیه  
 نیروهای مسلح شاهنشاهی تعیین و تثبیت شده است تجاوز  
 کند مشناستثنای زیر پادشاه و رعایت شود :  
 حداکثر تعداد افسران در درجات ستوانی بیاستی  
 از سی و سه و یک درصد (  $\frac{33\%}{100}$  ) جمع کل افسران  
 تجاوز کند.

حداکثر تعداد افسران در درجات سروانی بیاستی  
 از بیست و چهار درصد (  $\frac{24}{100}$  ) جمع کل افسران  
 تجاوز کند.  
 حداکثر تعداد افسران در سه گری بیاستی  
 از هیجده درصد (  $\frac{18}{100}$  ) جمع کل افسران تجاوز  
 کند.

حداکثر تعداد افسران درجه سرهنگ دوم  
 بیاستی از چهارده درصد (  $\frac{14}{100}$  ) جمع کل افسران  
 تجاوز کند.

حداکثر تعداد افسران در درجه سرهنگی  
 بیاستی از نه درصد (  $\frac{9}{100}$  ) جمع کل افسران تجاوز  
 کند.  
 حداکثر تعداد افسران در درجات امیری بیاستی  
 از یک و یک دهم درصد (  $\frac{1}{10}$  ) جمع کل افسران تجاوز  
 کند.

**تفسیر** - افسرانی که وضع خدمتی آنان منطبق با  
 بند ( و ) ماده ۱۱ قانون استخدام نیرو های مسلح  
 شاهنشاهی مبوب ۱۳۳۶/۴۳۰ میباشد جزو جمع کل و  
 تعداد افسران مرسحه در این ماده محاسبه نشده و در  
 آمارها علاوه بر جمع کل و تعداد مزبور منظور  
 خواهد شد.

۳- ماده ۳۳ بشرح ذیل اصلاح میشود.

**ماده ۳۳** - اعطای ارفق در زمان جنگ به  
 افسران و کارکنانی که در عملیات زرمی شرکت دارند  
 تابع مقررات زمان صلح نبوده و بر حسب ضرورت بنا به  
 اراده هیئت شاهانه خواهد بود.  
 ۴- تبصره های زیر ماده ۱۰۲ اضافه میشود و از  
 تاریخ تصویب قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی  
 قابل اجرا خواهد بود.

۱- هرگاه افسران و کارمندان بازنشسته  
 بعثت جرائمی که در زمان قبل از بازنشستگی مرتکب  
 شده اند جنس جنائی مطلقاً و یا بهیشتن از یکسال حبس  
 تأدیب محکوم گردند از دریافت حقوق بازنشستگی محروم  
 خواهند بود. لیکن از تاریخ تصویب حکم ماعلنه بحکم  
 تکفل آنان ماهیانه مبلغی معادل مستمیری وراثت مستمیری  
 بیکری بازنشستگان متوفی برار یاعت مقررات قانون استخدام  
 نیروهای مسلح شاهنشاهی مربوط به مستمیری وراثت  
 خواهد شد.

**تبصره ۴** - در صورتیکه مشمولین تبصره ۲ باشند  
 ماده ۷ اصلاحی قانون استخدام افسران مسلح شاهنشاهی  
 بازنشسته شده باشند مبلغی که ماعلنه آنها پرداخت میشود  
 بر مبنای سنوات خدمت آنان محاسبه و تعدیل و تعدیل  
**تبصره ۵** - افسران و کارمندی که در خدمت هتند  
 و لااقل بیست سال سابقه خدمت دارند در صورت محکومیت  
 مجازاً بیکس مستمیر از اخراج از خدمت باشد از تاریخ تعلیمت  
 بنا بر ماعلنه تحت تکفل آنان بر طبق مقررات تبصره ۲  
 این قانون رفتار خواهد شد.

این قبیل محکومین حوق استفاده از مقررات  
 ماده ۱۰۶ قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی را  
 ندارند مگر آنکه فاقد عائله مستمیری بکیر بوده باشند.  
**تبصره ۵** - مشمولین مقررات تبصره های ۳ و ۴  
 حوق استفاده از مزایای بازنشستگی و عناوین  
 مربوط خواهند داشت.

۵- ماده ۱۱۱ بشرح ذیل اصلاح میشود :

**ماده ۱۱۱** - اعطای ارشدت به افسران و کارمندان  
 کادر یات نیروهای مسلح در صورت ارفق از لیاقت ریاستگی  
 فوق العاده و فداکاری از طرف آنان در هر موقع و بصفت  
 حداکثر معادل سن حداقل خدمت

توقف قانون در درجه مربوط منوط باراده سنیه شاهانه  
 خواهد بود.

۶- تبصره ۱ - بشرح زیر اصلاح میشود:  
**تبصره ۴** - در صورتیکه مشمولین و بیلیموالاتی که  
 برای لیاقت بنقام افسری یا درجه داری بقمشعا اعزام  
 میگردد در حین خدمت قبل از تزیل بدرجات افسری یا  
 درجه داری مرتکب عملی گردند که دلالت بر بدرفتاریست  
 آنان جهت لیاقت بدرجات مذکور نباشد و برای هر مورد  
 کواهی شورای امانت فرهنگی و تصویب مراتب هیئت  
 مربوط واقع گردد بیاستی خدمت زیر پرپر او تا دو سال  
 با احتساب مدت خدمت قبلی با درجه و حقوق و مزایای  
 سرباز و طیفه انجام دهند.  
 ۷- کلیه قوانین و مقررات مابین با این قانون  
 ملغی است.

نایب رئیس کمیسیون امور استخدام عبدالمجید موسوی  
 گزارش شور دوم از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون نظام در جلسه سمنه ۹ تیرماه ۱۳۴۳

با حضور تیمسار سرلشکر شکیبی معاون وزارت جنگ  
 لایحه شماره ۱۲۲۰ - ۴۳/۲/۹۱۱ ارائه از مجلس سن  
 مربوط به اصلاح مواد ۱۴ تا ۱۷ قانون استخدام نیروهای مسلح  
 شاهنشاهی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد  
 و گزارش کمیسیون استخدام را در این مورد تأیید نمود  
 اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نظام -  
**رئیس** ماده واحده مبحث است. نظری نیست (افشاری)  
 نندت نسبت بماد واحد و کلیات آخر آن می گویم  
 خامنها و آفایانیکه موافقت خواهنی میکنم قیام فرمائید  
 سنا فرستاده میشود. آقای دکتر خانی  
**۶- تقدیم و تفرقه لایحه باید بکند و بیست و سه آفای**  
**معاونت و زارت اقتصاد**

**معاونت و زارت اقتصاد** - با اجازه مقام بهارست همان  
 شور که اطلاع دارند لایحه قانونی دریائی آنان در مجلس  
 سنا درست مطالعه است و برای اینکه دولت ایران توانند  
 از این قانون بنحوا کمل استفاده بکنند و اجرا بسلاسه  
 مبرداند که بیک عده از کوا میسیون های ملی دریائی دراد  
 ملحق نبوده و بنده بموجب یک ماده واحده که الان تقدیم

می کنم تقاضای الحاق به عفت قرارداد بین المللی دریائی  
 شده ضمناً یک فوریت هم در این لایحه تقاضا شد که تقدیم  
 مقام ریاست میکنم ماده دیگری هست از اج بهر برادری  
 از معان (بناشدگان ماده است لایحه) معذرت میخواهم  
 لایحه است و در حال حاضر در قانون مساوات ایران اجازه  
 بهره برادری که بکلیفین معادن داده میشود بیه سال  
 نامی سال استوجون بکار داده شده است شمسدات کاسی که  
 میخوانند درام معدن مبرایه بکنند اگر بیری  
 مدت کوناه باشد این عمل سرمایه گذاری مقرون صرفه  
 نخواهد بود بنش این ضمن این لایحه تقدیمی تقاضای  
 اصلاح ماده ۱۶ قانون بهره برادری از معادن کنور شد معامت  
 که باقیه یک فوریت تقدیم میشود.

**۷- لایحه تصویب یک فوریت لایحه اجازه تعارض  
 قرار دادهای بین المللی دریائی**  
**رئیس** - فوریت لایحه الحاق قرارداد های دریائی  
 مطرح است. خواننده میشود.  
 (بشرح زیر قرائت شد)  
 ساحت مقدس مجلس شورای ملی

چون الحاق به عفت قرار داد بین المللی دریائی بشرح ذیل:  
 ۱- قرارداد بین المللی مربوط به حفظ شکتی کشتیها  
 ۲- قرار داد بین المللی تجدید مشولیت صاحبان  
 کشتیهای دریائی.  
 ۳- قرارداد بین المللی یک نواخت کردن بعضی از  
 مقررات مربوط به تصادم کشتیها.  
 ۴- قرارداد بین المللی یک نواخت کردن بعضی از مقررات  
 مربوط به بارنامهها.

۵- قرارداد بین المللی بکنواخت کردن بعضی از  
 مقررات مربوط به بمناضت و نجات در دریاها.  
 ۶- قرارداد بین المللی بکنواخت کردن بعضی از  
 مقررات مربوط به حمل مسافر از طریق دریا.  
 ۷- قرارداد بین المللی عخطجان اشخاص در دریا.  
 کتمت بیخ قرارداد آن عیناً در قانون دریائی ایران منظور  
 گردیده است بهلغظ ایجاد تسهیلات لازم برای کشتی رانی  
 های ایرانی تهبازی ایران از امر بیست و نهم و ضروری است.  
 علاوه بر ماده واحده ذیل را باید یک فوریت تقدیم و تقاضای  
 تصویب آنرا دارم.

نصت وزیر وزیر امور خارجه وزیر اقتصاد

**ماده واحده -** دولت مجاز است الحاق خود را بر ابراداهای بین‌المللی دریایی شرح‌نیز:

۱ - قرارداد بین‌المللی مربوط به خط شاهین کشتی ها .

۲ - قرارداد بین‌المللی تعدید مسئولیت صاحبان کشتی‌های دریایما .

۳ - قرارداد بین‌المللی بکنواخت کردن بعضی از مقررات مربوط به تصادم کشتی‌ها .

۴ - قرارداد بین‌المللی بکنواخت کردن بعضی از مقررات مربوط به یارانه‌ها .

۵ - قرارداد بین‌المللی بکنواخت کردن بعضی از مقررات مربوط به ممانعت و غیرت در دریا .

۶ - قرارداد بین‌المللی بکنواخت کردن بعضی از مقررات مربوط به حمل‌ونقل از طریق دریا .

۷ - قرارداد بین‌المللی حفظ جان انسان‌ها در دریا .

بملاحظه تغییرات و اصلاحاتی که تا این تاریخ در آنها بعمل آمده علاوه بر موارد نام‌های مربوط به تأمین ایمنی و حفاظت داشتن حقوق لازم به نحوی که مقتضی باشد امضاء نماید .

**رئیس -** فوریت ماده واحده مطرح است آقای رامید بفرماید .

**رامید -** بنده مراجع باین لایحه عرضی ندارم .

**رئیس -** مخالفی نیست (المطاری بند) فوریت این ماده واحده را می‌گیرم خانمها و آقایان که موافقت

خواهند می‌کنند فوراً فرماید اکثری را خوانند تصویب شد یکسویون‌های مربوط بر شاه فرستاده میشود .

**A - شرح استرداد بخلعوریت لایحه اصلاح ماده ۱۶ قانون مدان**

**رئیس -** لایحه‌ی دوم که فوریتش مطرح است خوانده می‌شود .

**سعیدوزیری -** استناد می‌کنم اعلام عقی ریاست امر فرماید چون اغلب آقایان از ماده ۱۶ قانون مدان الحاق ندارند اول آن ماده ۱۶ قرائت شود .

**رئیس -** ماده واحده و غیرت آن قرائت میشود (بشرح جزو قرائت کردید)

**ساخت مقدس مجلس شورای ملی**

یکی از وظایف که تاکنون مانع سرمایه‌گذاری کافی

بشماره توسعه بهره‌برداری معادن و ازیاد صادرات مواد

معنی بود که گاهی مدت‌بروانه بهره‌برداری معادن است درحال حاضر از شروع بهره‌برداری یعنی از معادن که ذخیره فراوان دارند مدتی گذشته است و بهره‌برداری

صحیح و بقیای وسیع از ذخایر آنها با امکاناتی که فعلاً در این

مجلس مقدور نیست و صاحبان این معادن با شرایط فعلی حاضر سرمایه‌گذاری زیاد برای عقب‌نشینی

زیرا بیم آن دارند که توانند در این مدت سرمایه را

مستهلک نمایند و باین مناسبت ازیاد سرمایه جدید که میزان

استخراج را به‌قدری بیشتر افزایش میدهد در معادن ایران استفاده نشود و در نتیجه قیمت تمام شده محصول

گران‌تر از امکانات و اوقات زایل صادرات محدود گردیده است

و علاوه بر این با نماند کوتاه پروانه بهره‌برداری سرمایه

علاوه و کارگری را نمیتوان شویق به سرمایه‌گذاری کرد معادن

نمود و یکی از ازیاد سرمایه‌گذاری خارجی در دوران همین موضوع بوده است لذا طرح لایحه قانونی پیوست

تهیه بود با یک فوریت تقدیم و تقاضای تصویب آنرا وارد

نمست و نیز وزیر اقتصاد .

**رئیس -** ماده ۱۶ قانون مدان شرح زیر اصلاح میگردد :

**ماده ۱۶ -** حجت‌الامریا یا پروانه بهره‌برداری معادن

از آغاز تا اتمام ازیاد طبق امکانت و بایزمانه باشد از

دوام تا بیست سال است که خود مورد دوره یک ساله یا

پروانه بهره‌برداری برای مدتی کمتر از سه سال صادر شده

باشد شورای عالی معادن میتواند با توجه به طرحی که برای

توسعه عملیات بهره‌برداری با تعلیق سنگهای معدنی و یا

نوبت آنها از طرف بهره‌برداران تا یکسال قبل از اتمام مدت

اجازه یا پروانه تسلیم اداره کل معادن شده باشد

اجازه یا پروانه بهره‌برداری را تا سه سال یکجا

بمقتضای مقتضای تمدید نماید چنانچه بهره‌بردار در ظرف

مدتی که در طرح پیش‌بینی شده عملیات را طبق آییننامه

بهره‌برداری مورد اجرا نکند در صورت ازیاد معادن اجازه

بازیروند تمدید پذیر نخواهد بود و تصویب شورای عالی معادن در

این مورد قلمی است .

**رئیس -** آقای رامید فوریت این لایحه مخالفه بفرماید .

**رامید -** بنده انتظار دارم بعد از ۶-۷ ساعت که

از چهار تا هشتاد و یک ایران به‌همکاری دولت بیشتر بازیگر

طهران در اینجاست شد تا لاف مستبدان امور از می

خواهی که بکسب کنیدند یک جزئی توجه بیهوده کارها

بکنند ولی با تقدیم این لایحه متوجه شد که اینها هم بطلب

دیگری توجه پیدا کردند و آن توجه هم اینست که بویغ

نظایشان ممکن است نارض باشد برای اینکه بتوانند باز

حال طلب را تازمان کنند تا کمال قدرت برای ترتیب دادن

کارهایشان با لایحه دیگری تقدیم نموده اند برای این که

بهرض نمایانندگان محترم و سروران گرام رسانند که با

این همه تبلیغی که راجع به داشتن معادن می‌کنند تا معنویات

نشان میدهد از تمام معادن ایران آمار معادن یک میلیون

و پنجاه و پنج هزار تومان قیمت رامیکگیرد و یک میلیون

نمید و پنجاه هزار تومان خرج میکند و این هیچ علاوه

بر آن ازمایشهای دیگری هم که از مردم میگردد نش

می‌لین تومان نشان می‌دهد که تمام دولتی روش میگرداند

برای این معادن خرج میکند (صحیح است) مبادینچرا

اینطور است برای اینکه از ذره اجراضی ترقیف و معینین

از سلطنت پرشکوه شاهنشاه دولت ایران چند میلیونها

خرج کرده و رفته رفته در معادن کوه خرجه کشف

کرده و دستبازی مأمورین اداره معادن این نقشه‌ها به

بمقتضای کاران معادن وارد شده و بر سرت برده شده (صحیح

است) و اینها می‌بازر معالیمها را از تزوت مملکت از بنادرستی

برندهند لاکه وارد استیضاح آراء تمامه شود دولت دارد لایحه

تقدیم میکند که سه ماهه تمدید نکند دوست عزیز من

آقای معادن و وزارت اقتصاد است می‌کنند بکنند از آقایان

مانند بنگان محترم حزب ایران نوین را که در دوسمی

مصدقین با شما شای نیست یا خود برآوردید در مورد

همین کوچکترین معدنی که عرض میکنم بکنند گزارش به

مجلس تقدیم بشود معدنی باسرم چه‌چاله خود لغت مس

چاله معلوم است یعنی چاله من این اکتشاف لازم ندارد

و فریب ۱۰ سال است اداره معادن ششصد هزار تومان از

یور بند و جمالی و سایر ملت ایران به آقایان قنبر

داده که برود معدن مس چه‌چاله ا اکتشاف بکنند شامتر شرف

بیاوردی پشت این تریبون اول بود جانان قسم بخورید

که درست می‌گویید و بعد بگورید که آیا در ظرف ده سال

۶۰۰ تومان خرج شده باشد برای اینکه بنده می‌گویم

با این عرض که کردم و سر تان را در درد آوردم خاصه اینکه

خیال میکنم آن صدای سناطوب ۶-۷ شام گذشته

منوز از گوش تان در گرفته فقط لغت است که این لایحه

بر کرده که مسیون مورد شور و غر بیشتر واقع بشود و

بگذارید ه روزی این تعدید چپاول مان ملت بتأخیر

بیفتد (است) .

**رئیس -** آقای سعید وزیر موافقت ؟

**سعیدوزیری -** بله موافق .

**رئیس -** بفرماید .

**سعید وزیر -** بنده اول خواهش میکنم که

معادن محترم و وزارت صنایع و معادن و اقتصاد ملی توضیح

بدهند که این ماده ۱۶ قانون مدان که باستان آن این

ماده واحده را تقدیم کرده‌اند چیست و آن ماده خواننده

بشود چون بنده اطلاع ندارم که متن چیست لیلی

اندام عاقله که مطالبی که صحبت میکنم دقیق صحبت کنم

را در دستداره ادم دارم بنده از این قانون که تا جانی این را

نشان میدهد اینجایکوم یکی از استنباطها جناب آقای

وحیدنیا این است که مطالبی که آقای رامید فرمودند یک

روی مدال سوله این طور است افرادی هستند در این

مدلت که اگر لازم باشد بنده اسمم بیارم اگر چه

صکرت کارها را در دستم و بنده و تقوا هم بودلی استخوان

آقدر مشهور است در مملکت که بسیاری از فساد های

مملکت را همین است که باب آقایان مشاهده کرد

سایرین هم می‌تواند عاقله را از این مشند وزیر آقای ذوی

معدن مشاهده یا هم استخوان ذروی مدلت هست (منهس

بهدوی - بود و دیگر مدلت معادن چیزی نیست) خوشا بحال تان

عرض میکنم آقای رامید فرمودند روی دیگر مدالت هم

چیز نیست روی دیگر مدالت این است که دولت لایحه‌ی دوم

است می‌خاید مملکت سیستم اقتضای روش شامتر شرف

باید معلوم باشد در مملکت سرمایه‌ها از آنده و با همه‌ی

آزادی ندارند اگر سرمایه‌ها آزاد دارند باید از آزادی

استفاده کنند اگر این طور است از این قانون باید

نهایت مطلقاً از آن روی مدالت نذیرد بنام جانی بنام

خیاست کار بنام مجرم بنام سه استفاده جی نام برد

و در این جا در جاهای که قانون آن جاهایی که لزامت

صحت است آنرا کوتاه کرد و بنده بقیه مردم و آده‌های که

مدت سرمایه‌ها را در دستم و بنده تقوا هم بودلی استخوان

خار می‌بیاوردند در مملکت و معادن مملکت را استخراج

بکنند و برای مملکت ملی تولید بکنند و آنها می

آیند این جاست که را می‌بکنند و با فرسخ خارجی مخالفت

میکنند باید آنها را متعلقاً ساکت کنیم برای اینکه در ملکیت باقی پول پیدا شود مابعد باید از این وضع حمایت بشود و در ملکیت پول پیدا شود که از این قبیل کارها حمایت شود.

**رئیس** - آقای معاون وزارت اقتصاد  
**معاون وزارت اقتصاد** - چون تعطیلات تابستانی در پیش است (چند نفر از زمانبندگان - تعطیل چیست آقایان) چون آقایان نمایندگان علاقه مند هستند این لایحه ذکر شده باشد بنده بک فوریت آن را پس میگیرم (احسن)

**رئیس** - لایحه بکمیسیون های مربوط فرستاده میشود.  
**۹- خود دوم و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع با اجازه فروش املاک ضبطی متعسرین آن آذربایجان و کردستان و ارسال به مجلس سنا**  
**رئیس** - خود دوم گزارش کمیسیون دادگستری راجع با اجازه فروش املاک ضبطی متعسرین آن آذربایجان و کردستان مطرح است فراتر میشود.

(شرح زیر خوانده شد)  
گزارش خود دوم از کمیسیون دادگستری به مجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۳ بی‌رمه ۱۳۴۳ با حضور آقای اثر - سرشنای معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۱۵۳۴ - ۱۳۴۲/۳/۲۱ دولت راجع با اجازه فروش املاک ضبطی متعسرین آن آذربایجان و کردستان را در گزارش خود روز آن بشماره ۹۰۹ چاپ شده برای خود دوم مورد رسیدگی فرار داده و با اصلاحی شرح زیر تصویب نمود.  
اینک گزارش آنرا در مجلس شورای ملی تقدیم مییازد.

**ماده واحده** - وزارت دارایی مجاز است نسبت به فروش املاک ضبطی متعسرین آن آذربایجان و کردستان طبق مقررات اقدام نماید و خسارت وارده را بموجب قانون ضبط اموال متعسرین آن آذربایجان و کردستان معویس. و با ارسال ۳۳۳ ریسی که ویس از تصویب هیئت وزیران از حواصل فروش املاک فوق بپردازد.

معتبر کمیسیون دادگستری - پزشکی  
گزارش خود دوم از کمیسیون بودجه به مجلس شورای ملی  
کمیسیون بودجه در جلسه ۴ بی‌رمه ۱۳۴۳ با حضور آقای اثر سرشنای معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۱۵۳۴

این قسمت بیان ترتیب اصلاح شود که املاک مزروعی متعسرین که در اختیار وزارت دارایی است بوزارت کشاورزی واگذار میشود که طبق قوانین عمل کنند بنده رأی مثبت میدهم.  
**رئیس** - آقای آقای سردری

**معاون وزارت دارایی** - بنده تصور میکنم با توضیحی که عرض کردم رفیق مشکل جناب آقای مهندس آراسته شده باشد ولی برای اطمینان خاطر ایشان عرض میکنم که این اجازه که ملاطفت میفرماید به وزارت دارایی داده شده است از این منظور است که در قانون ضبط املاک متعسرین این املاک در اختیار وزارت دارایی گذاشته شده و بهمین جهت بنده تصور میکنم که در اختیار وزارت دارایی باشد بفرض این که این املاک در اختیار وزارت دارایی باشد و بخواهد بفرشده بطور مسلم بوسیله وزارت کشاورزی و بر اساس قانون اصلاحات ارضی فروخته خواهد شد و تصور میکنم که آقایان تأیید میفرمایند که این توضیح کافی است.

**رئیس** - آقای موسی ما کوئی مخالفند یا موافق؟  
**موسی ما کوئی** - بنده عرض داشتم:  
**رئیس** - بفرماید.

**موسی ما کوئی** - البته بنده خیلی خوشحتم که بدن از بست سال واقفاً کلی لایحه ای آورده و تصمیم گرفتند صورت بسیار ناچیزی خارج کرده و پس برتران و پیشانی کفوری را جبران کنند اما با کمال تأسف و با بد عرض کنم در این لایحه ای که آورده استخوان لای زخم گذاشته اند در حالی که سابقاً بقایا خسارت وارده بر روستا پرستان را در زمینه فروش این املاک جبران کرده و تکر کردند و حالا میگویند بفری و خسارت آنها را جبران یکن ایلا نمینخواهم عرض کنم دیگر ملاکی باقی نمانده چون دوختانه و یک باقی را دادند به شهریارانی بریز یک لایحه دیگری هم آورده که بقیه را بر آنی کسانی که متعسر بوده اند و اظهار پیشینگی کرده اند املاک خوششان را بهشان بس ندهند پس چیزی برای اینها باقی نمانده بنابراین بنده پیشنهاد آقای مهندس آراسته موافقم و استدعا میکنم که موافقت بفرمایند جناب آقای قوام صدری که وزارت کشاورزی رسماً این کار را بکند

**رئیس** - آقای مهندس آراسته  
**مهندس آراسته** - بنده استناد میکنم بفرمایش جناب آقای معاون وزارت دارایی که فرمودند قسمتی از این املاک مزروعی است بموجب قانون اصلاحات ارضی اگر مشمول اصلاحات ارضی باشد بموجب قانون فروش خالصجات اگر خطی باشد از خالصه تلقی کنیم کار آذاره و فروش آن بجهت وزارت کشاورزی است اگر

که بیشتر حسرت عمل خواهد داشت برای اینکه اگر وزارت دارایی در اختیار ادارات وزارت کشاورزی بگذارند و وزارت کشاورزی از این اختیار - استنسی با بهره اقلای خسارات این افراد را از این حقان فریاد مزروعی میریزند (مهندس ایلا) اگر دکان خانه باشد چه بکنند.  
**رئیس** - آقای مهندس والا

**مهندس والا** - بنده والا باید برضی برسانم که جناب آقای موسی ما کوئی (موسی ما کوئی - دولتی) مطالب صحیحی را فرمودند اما باید توجه داشته باشید که در خود دوم لایحه هشتم در تالی این املاک اگر تنها املاک مزروعی بود وزارت کشاورزی و اداره احوالات راضی رسماً و از اینکه اقدام بفرمایند اما اگر یک خانه باشد چکار کنند مسلماً باید بکمیسیون تحصیل کنند آن موجود در اختیار وزارت دارایی باشد بنده تصور میکنم صوبیا این ماده واحده مانع اصولی که جناب عالی فرمودید نباشد (خواجگ نوری - نوشته بود که طبق مقررات) بلکه در تأیید فرمایشات جناب آقای موسی ما کوئی میباشم اما در پاسخ جناب آقای مهندس آراسته با بصر عرض کنم که از تعداد این املاک و لواصقه چند نفر فرمایش داشته بودیم مگر این یک عملی است که در تالی یکبار مجلس نداشتند بنده عرض می‌کنم که مادت فقط از نظر استناد نامه های گمان ممکن است آقای قوام صدری یک صورتی بپایه کنند و می‌آورند به مجلس قطعی یا ناقصاً میکنند که اجازه بدهند این املاک را طبق مقررات بفروشند و کسانی که خسارت دیده اند بر وادخت کنند تا بر این خیال نمینکنم که کلمات تالی این صورت بنده که تأخیری در صورتش نبود و بتایید میجوید بپایه.  
**رئیس** - آقای هرگه حسینی

**سرگه حسینی** - بنده میخواستهمان توضیحانی را که جناب آقای موسی ما کوئی دادند همان مطالب را هم بنده میخواستم عرض کنم و فعلاً عرضی نندادم.  
**رئیس** - خود دیگر نظری نیست (الطهاری شد) بنابراین بایسته با بفرماید آقای مهندس مکیگیرم (نامی نماینده کارشربند ذیل بوسیله مهندس اطلاع) و اخذ آنرا بعمل آمد

دکتر کلالی - مهندس جلالی نوری - مجد - خواجگ نوری - دکتر شهبه امین - دکتر مباحثه - اردومو - مهندس والا - بوشهری - معتمدی - مرشدوی - دکتر خطیبی - موسوی

ما کوفی - در کتربهری - روسا، اوزار - مطوفی نائینی  
 دکتر مهندس بهبودی - دکتر امامی خونی - دکتر مبین  
 دکتر شیانی - رسوی - بانو انبشاج سمیعی - بانو دکتر  
 دولتشاهی - بانو دکتر فرخ‌روزیاری - بانو جهانپاشا -  
 بافوتربیت - فراچولوی - امیر احمدی - صالحی - باغیتمیشه  
 عشقانی - سائیدسیفی - دکتر بهرواشمی - دکتر اسفندیاری -  
 بانو نفیسی - دکتر بقایای بزدی - پاینده - دکتر فراگولو -  
 بهتیار بهتیارپاشا - قفقز - دکتر انشادلی - دکتر آقاجانی -  
 مهندس عطائی - موسوی - دکتر سعید - دکتر هادی -  
 مهندس مینعی - کنگرلو - دکتر خردینا - تیری - دیرگی  
 دکتر کبان - مهندس ارفع - پروین - شاخوفی - الیزری  
 محمدزاده - نوحی - محسنی - هرا - بلاذکات - غلامی سلطان  
 هیراد - دکتر صالحی - ریایام - امیر ابراهیمی - علی‌باباگان  
 احمدی - حاج باغلو - آقائیر - ارجنجانلی - پژند - ضابطی  
 طرفی - شفیروپور کرمانی - مبارکی - سما - کلبان - ستماسی  
 امام وردوخ - مافی - مهندس بربروند - مهندس سائلی  
 دکتر بیزان زاده - روحانی - دکتر حاتم - نوسل  
 دکتر فریدبیزشکی - دکتر موتقی - دکتر عدل طباطبائی  
 دکتر رضوانی - دکتر مستند زبیری - دکتر رشتی -  
 شیخ الاسلامی - سعیدراهی - آقبالی - سرتیب پور - امینی  
 خراجی - حبیبی - حاذقی - پرزویی - ملک زاده آملی -  
 میرافضل - بالاخاقلو - بدر - صالحیان - جهانپاشا - حبیبی -  
 قلمه جوئی - علی‌مرادی - حکمت بزدی - اولیاء -  
 متولی باشی - مهندس کیا - دهربر - کلاش هرمزی -  
 طالب زاده وردوسی - مهندس آصاری - دکتر زعفرانلو -  
 دکتر مدنی - مهندس بهبودی - دکتر مهدیزاده -  
 مهندس عدلی - مهندس مجتهدی - مهندس آصفی - مهندس  
 آراسته - مهندس صدقانی - مهندس مالک - مهندس مینعی  
 زند - دکتر گیگانکی - حکیمیان - فضل طباطبائی - دهبیم -  
 نکوزاد - هماپویی - دکتر حکمت - رامید - کورس -  
 کتفی - دکتر غنی - فولادند - نسیری - آموزگار کاروبادی -  
 نروبشتی - هادی - قاسم مرادی - جاکنگیری - نسیری -  
 هفتمی - مقنوب بهبودی - اهری - زحالیب فرد - دکتر  
 حکیم‌نوشتری - کیوان - دکتر رحمانی - مهندس ریاضی -  
 کسرائی - مهندس کمانگر - سعید وزیری - احتشامی -  
 مهندس جلالی - دکتر عدل - مهندس اسدی سمیع -  
 مهندس زبیر زاده - مهندس زنجابچی - دکتر نجیمی - نامنی

- مهندس اخوان - زند - مهندس پروشانی - اودیسیمی  
 - دکتر سلیمزاد - بهفانی - دکتر اسدی - سلیمان  
 کلاشانی - نارویی - مهرداد - طباطبائی - رجایی - بلخان  
 - کمالوند - سنی پور - دکتر صالحی - کبیری -  
 شکیبا - جواد - مهندس ریاضی - دکتر المونی - دکتر  
 همد - صادق احمدی  
 (آراه مأخوذه شماره شد نتیجه برقرار زیر اعلام گردید.)  
 موافق ۱۳۴۱ روزی در کتربهتیار با موافقت ۱۳۴۱ روزی در کتربهتیار  
 رئیس - لایحه ۱۳۴۱ روزی در کتربهتیار تصویب شد برای  
 تصویب بهمجلس بنا بر فرستاده می شود.  
 اسامی موافقین آقایان : حبیبی - حیدرسائلی -  
 امیر احمدی - بالاخاقلو - سرتیب - حکیمیان - مهندس  
 اخوان - دکتر وحیدپاشا - میرافضل - مهندس اسدی سمیع -  
 پرویزی - علی رجایی - ملکانزاده آملی - عیسی مبارکی -  
 سنی پور - مهندس کیا - دکتر المونی - محمدعلی محدثزاده -  
 دکتر مهدی زاده - دکتر محسن صالحی - مهندس مینعی - زند  
 پژند - دکتر حکیم‌نوشتری - زر - دکتر محمد حاجی باغلو - سلیمان  
 کلاشانی - دکتر فریود - دکتر زعفرانلو - محمدعلی -  
 آموزگار - بانو بیروزه - انبشاج سمیعی - کامل کورس - امام‌الله  
 ربکی - حاجر تربیت - بانو دکتر ریاضی - طالسزاده  
 وردوسی - فراچولوی - مهندس ریاضی - سیدمحمد میرهادی -  
 مهندس آصفی - کنگرلو - آفریزی - دکتر اسفندیاری - گیگانکی  
 مهندس صدقانی - مهندس پروشانی - سرتیب پور - ربکی  
 اهری - ابوالفضل حاذقی - شاخوفی - دکتر نجیمی -  
 دهبیم - احمد عشقانی - جمشید کتفی - محمدزمانی -  
 راجید - رحمانی - حسن حبیبی - فضل طباطبائی -  
 آقبالی - دکتر محمد رضوانی - ملککشه قفقز - دکتر  
 شفیق امین - دکتر کیاندر - دکتر مستنوزبیری - دکتر کلائی  
 روحانی - نوبشتی - پاینده - مهرداد - دکتر مهندس بهبودی -  
 فرستوی گیگانکی - موسوی سما - کوفی - دکتر ساسی - رادامید  
 شفیعی پور کرمانی - دکتر اسدی - مجتهدی - امینی - خراجی -  
 بدر صالحیان - دکتر عدل طباطبائی - هفتمی - دکتر منور  
 اسفندیاری - بلخان - دکتر مبین - نادر اودیسیمی -  
 آقائیر - مهندس بربروند - مهندس عطائی - روسا -  
 تیری - کنگرلو - موسوی - مهندس جلالی - دکتر زعفرانلو  
 متولی باشی - مهندس آصاری - مهندس جلالی - نسیری - اهری -  
 اوزار - ابوالحسن احتشامی - مهندس فریوز عدلی - مهندس

امیر قاسم مینعی - مهندس بهبودی - مهندس کمانگر -  
 عبدالعزیز موسوی - کسرائی - سیدموزبیری - یاکان -  
 فتح‌الله مافی - نوبلی - دکتر رهنوردی - دکتر بیزان  
 یزانه - قفقز - نعتین موقر - ضابطی طرفی - قاسم مرادی  
 علی‌مرادی - فولادند - بهادری - قلمه جوئی - نسیری - پاک  
 ذات - مهندس سائلی - سمنندی - دکتر رشتی - لغوفلی -  
 موسوی کبیری - دکتر فراگولو - مهندس زر آواز - اولیاء -  
 سلطان احمدی - مهندس اولیاء - مطوفی نائینی - آقاجانی -  
 آقائیر ارجنجانلی - آقا فتح‌جانشاهی - بهتیار بهتیارپاشا -  
 مخالفی - آقای مهندس آراسته  
 ورقه سفید علامت استماع درج گردید  
 ۹۰ - طرح گزارش کمسیون امور خارجه راجع باجه  
 میانه دولت وقت مهندس بنی دولین ایران بلژیک  
 رئیس - گزارش موافقتنامه فرهنگت بین دولت  
 ایران و دولت پادشاهی بلژیک مطرح شد قرائت میشود.  
 (برش بخوانده شد)  
 گزارش از کمیسیون خارجه مجلس شورای ملی  
 کمیسیون امور خارجه در جلسه ۷ خردادماه ۱۳۴۳  
 باصنود آقایان میر قنبردسکی و دکتر سید معارین  
 وزارتخانههای امور خارجه فرهنگت بلژیک - ۲۴ خردادماه ۱۳۴۱  
 ۲۸/۴۳/۲۸۴ - ارسال از مجلس بنا راجع بپروقتنامه  
 فرهنگت بین دولت ایران و دولت پادشاهی بلژیک که  
 بشماره ۹۲۹ چاپ شده است مطرح و شرح جزئیتر بصوب  
 نمود - اینک گزارش آنرا بپجلس شورای ملی تقدیم  
 میدارد :  
 ماده واحده - بپجلس فرهنگت بین دولت  
 شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی بلژیک که شامل یک  
 مقدمه و دوازده ماده است و در تاریخ ۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۹  
 در زیر کلمه بنامه نمایندگان مختار طرفین رسیده است  
 تصویب و بدو اجازه داده میشود اسناد معوب آن را  
 مبادله نماید :  
 مخیر کمیسیون امور خارجه - مافی  
 گزارش از کمیسیون فرهنگت مجلس شورای ملی  
 کمیسیون فرهنگت در جلسه ۷ خرداد ۱۳۴۱ باصنود  
 آقایان دکتر سید قنبردسکی و سید موزبیر وزارتخانههای  
 فرهنگت و امور خارجه لایحه شماره ۴۱۱ - ۴۳/۳۸  
 ارسال از مجلس بنا راجع بپروقتنامه فرهنگت بین  
 دولت ایران و دولت پادشاهی بلژیک که بشماره ۹۲۲

چاپ شده است مطرح و معوبه کمیسیون امور خارجه را  
 عیناً تأیید نمود - اینک گزارش آنرا بپجلس شورای ملی  
 تقدیم میدارد -  
 مخیر کمیسیون فرهنگت - دکتر فرخ‌روزیاری  
 رئیس - کلبان لایحه مطرح است نظری نیست ؟  
 مهندس اولیاء - مهندس آقا - دکتر ساسم پاک نوبشی  
 بدهند که این پروقتنامه چیست  
 رئیس - آقای دکتر سید محمد  
 مهندس اولیاء خودموند نوبشی اینخده ام  
 دکتر رئیس (معاون وزارت فرهنگت) - فرموده که  
 توضیح میخواخود  
 رئیس - توضیح نظری نیست (الطهاری بنده) پروورد  
 شور ما در واحد و سایر واحده آقایان پاک کمیوقتند  
 خواهش میکند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب  
 شد - ماده واحده مطرح است - نظری نیست (الطهاری  
 بنده) بامواده و کلیات آخر آنرا میگیرم - خانصفا  
 و آقایان کمیوقتند خواهش میکند قیام فرمایند (اکثر  
 برخاستند) تصویب شد بدو ابلاغ میشود  
 ۹۱ - تقدیم یک فقره طرح قانونی راجع به  
 رفاه مامای روزانه بقصد یک فوایت بوسله  
 آفای متعنتی  
 رئیس آقای متعنتی  
 متعنتی - بنایات خوشوقتی طرح مامای روزانه  
 در دسراسر کشور باستانی حدود ۴۰ نفر از نمایندگان  
 محترم مجلس تقدیم بطور اختصار بحضرت میراسام  
 چندنی پیش در بکی از بزرگان خود امفهان جوانی مشغول  
 اسب سواری بود از ادب ایرت میبود سر زانوش ترک  
 بر میدارد مردم دور او جمع میشوند با اصطلاح پاسمانی  
 بکنند مقداری پتینه میگذارند و مقدار زیادی تطویر  
 روی این پتینه میقرارند و آن را روی ترک سر زانوش  
 میگذارند و مفرق می بینند هر نتیجه و نتیجه املاهی آن یان  
 جوان فلسفه شد و بر بدند (یک نفر از نمایندگان - سیاه  
 زخم) خود یکی نماینده محترم اطلاع دادند که  
 وجود ما دور روستاها یکی از ضروریات زندگی آنهاست  
 (صوح است) چه در کجا ما وجود ندارد و اگر ما  
 بخواهیم نامل کنیم تا دادکننده های مربوطه ما ما بقدر  
 کافی تربیت کنند شاید دههها مال طول بکشد (احتشامی  
 اطلاع درمهمه دادکننده های هست که ما تربیت میکند



و طبق اظهار جناب آقای د کرسیان زاد ردهر سال پیش از ده مایه تربیت و تحویل ندمیده ( خانم تربیت - در تربیز هم هست از در تربیز هم هست شاید آنجا هم پیش از ده مایه در نظر تربیت نکتند در آموزشگاه والاحضرت اشرف تهران هم بطوری که میگویند پیش از ۴۰ تا ۵۰ نفر تربیت نمیکند در آبادان هم داشته‌اند است که در حدود ۵۰ تا ۱۰۰ نفر تربیت میکند روی هم رفته اگر ما حساب کنیم که در هر سال سیدیه نفر ما در ایران تربیت میشود ۵۲ هزار ۱۰۰ تا سال طول میکشد که ما بتوانیم تعدادی ماماری اهات و دروساتای ایران تربیت کنیم و آبجایا بفرستیم و این محال است (صحیح است) و عمیادیکه یکی از اعلیٰ تلف شدت نوزادان و سبوان ( یا سوان ) با پارسی- مادران بفرمایند مادران علقتش عدم اطلاع از وضع مالی است (صحیح است ) که می‌تاند با قیچی آلوده نهدار می‌چینند و آن بچه را نمیتوانند زمین کنند در نتیجه همکسر وارد می‌شود و بچه و مادر تلف میشود (صحیح است) و میگویند آن آدمه بچها کشته و با ماما می‌شود را کشته ( مهندس سانی - آن از آژیومیون است ) این بلا و این مسیبت در سراسر ایران وجود دارد (صحیح است) اما در نظر کرتیم که برای رفع این نقیصه مسامی نسبی تربیت کنیم باین ترتیب که در وهات خهران جوانان باوانی که با سواد هستند بسر اکثر استاشها و شهرتاشها وجاهاتی که از پیشگاه و بیامراتاشی وجود دارد می‌یابند (بسیار خوب) شش ماه یکسال طبق آیین نامه‌ای که تنظیم میشود اینها را تعلیم و تربیت بدهند مبدیانهای یک کیفک دستوری قیصی تمیز و باننو سایر لوازم بدهند که برین باندهو کمزیز گردن بچه و کارهای مقدماتی زانویزادان را با تعلیم بدهند و اورا کر داند. همان محل خورش (صحیح است - احسن است) اگر ۱۰۰ نفر با موماه نامقل کنیم که مالیاتی از تهران بیاید و به وهات برود محاسل است (صحیح است) زیرا شهرتاشها اینها هنوز ناندازه کافی ماما نندارند (صحیح است) و یک مامائی که در تهران تربیت شده است نیاید بدلان ده که وسایل زندگی نیست برود (صحیح است- صحیح است) اما یک محلی حاضر است بیاید در مرکز شهرشان با اسنان تعلیم و تربیت بگیرد و بعد هم به محل خورش بر گردد (صحیح است) اگر عمیادیکه

واقع شود (صحیح است) بنابراین این طرح را که میشود گفت میتواند مایه افتخار این مجلس باشد یک قدمیست و مقیدی است برای روستاشا (صحیح است) و نفاصلی که دستری به شهرها و در مانگاهها و زاینکها نندارند برداشته میشود (صحیح است) تقدیم میکنم البته باید یک فوریت راجع مقدماتی هم مزه مردم که سازمان شیر و خورشید سرخ قبول کرد این مخازر مقدماتی را بود (از احسن) استعدایمیکه یک فوریت مطرح شود (احسن) -

**۱۲ - طرح استرداد یک فوریت طرح راجع تربیت مامای روستائی**

طرح - طرح نمابندگان چون با یک فوریت داده شده فرألت میشود و فوریت آن مطرح است. (بشرح زیر خوانده شد) طرح مامای روستائی مقام محترم بیست مجلس شورای ملی با توجه با اینکه قدمت اعظم مردم کشور در مناطق روستائی سکنی داشته و بامر کشاورزی اشتغال دارند و با توجه با اینکه رفاه کشاورزان از طریق اجرای فرمانهای سیاه داتش و بهداشت و اصلاحات ارضی تا حدود زیادی تأمین گشته است معدکالی معلومه هم جانی روستاشا وجود دارد که باید با آن توجه سریع و عمیق منبذل شود آن مسئله زامان و فقدان روستاشا در آن مناطق است. اما با اینکه فعالیت بهداشتی در روستاشا نسبت بکشته پیشتر از این بسیار میباشد شمه است معیضاً در مقدار فرسادی زیادی مادران جوان و یا کودکان نوزاد بلت عدم وجود ماما ریهار یاد آری نسبی میشوند و خانواده‌های را دچار غم و اندوه میشانند و بیامیرا برای رفع این ضایعات هر چه نوزاد ریهار جوئی کرد - و از نظر این حال حاضر با شرایط موجود برای وزارت بهداری ممکن نیست که مقدار لازم مامای دیلمه تربیت و در ۵۰ هزار قر به کشور اعزام دارد لذا برای حل این مشکل و منظور تعلیم و تربیت قابله برای روستاشا که از حدافا. اطلاعات مامای بهر ممنت بوده و توانند و طایف اولیا و با در بصیرت نسبی انجام دهند و نظری در راه داده و تبرعه و هیه باید یک فوریت تقدیم و ففایض صوب آورند -

**ماده واحده -** وزارت - بهداری مکلف است در مرکز استان و شهرتاشا که دارای دانشگاه و بیامراتاشا میباشد

کادر تربیت مامائی دائر نماید در این کلاس وارد اطلاعاتی بپذیرفته میشوند که با دانش شرایط لازم بر طبق آیین نامه اجرائی این قانون نهد نمایند پس از فرا گرفتن اطلاعات لازمه و اخذ پروانه بر روستاشا محل اقامت خود و با نظایف که برای آنها تعیین میشود غربت و در آنجا قبول راجع نمایند.

**تبرعه -** وزارت بهداری مکلف است پس از تصویب این قانون تا ده ماه آیین نامه اجرائی آنرا تهیه و پس از تصویب هیأت وزیران بوقوع اجرا مکلفد.

با تقدیم احترام - حسین متمدنی - موسوی ماکوئی سرتیپ - پور - زهتاب فرد - فولادوند - ابوالقاسم پاینده - دکتر استمداد باگانیکی - دکتر باقری بزی - علی اکبر میرو - پوری - کیهان بنامی - دکتر فرار کورد - کتر الوئی - دکتر امین - دکتر سافر - فرسنگ کزکوزاد - مهنه وال - مهندس عطائی - حسن موقر - ابوالفضل حاتمی - مسطوفی - سید مرتضی طایب‌زاده - احدی - شیخ الاسلامی - میری - مرتضی - سید محمد باقر نیری - امثال الفکر - کبیری - عیاد المجدید بختیار - مجید حسینی - سرهنک حسینی - حسینی - سرهنک ملاشرازه آملی - مهندس حسینی - حسینی حیراد -

**رئیس -** فوریت این طرح است آقای خواجه‌نوری مخفایند بفرمایند.

**خواجه‌نوری -** بنده درین حال که از جناب آقای متمدنی اظهار تشکر میکنم از آن موقی که به این فکر بودند که مورد تأیید و تقدیس تمام نمایندگان محترم است و موقی هم که از خود بنده شورتوردم این آرایشان اظهار تشکر کردم ولی راجع بفوریت مطلب میبوام عرض کنم که این لایحه سدرصد جنبه قنی دارد چه از لحاظ نظر ایجاد این آموزشگاهها قنی چه کسی و چه مقامی بر نامه‌ای که باید برای این کار تنظیم شود بنام امین مقررات باید رسیدگی بشود و در کورودر کمیسیون بهداری حداقل برای نامه‌ای که باید برای این کار تنظیم شود بنام امین مقررات نهایت ضرورت را دارد تا یک کار اساسی انجام و مهم اینست که این است که قنی در شان این استعدای موماشن تقدیم که پیشینه‌ها و فرسایش از آس بگیرند که این لایحه بطور عالی ( متمدنی - طرح) پیشینده طرح مر اجهه بنیود به کمیسیون وزارت بهداری و مقامات مسئول شیر و

خوردیش سرخ و سایر دستگامهائی که ممکن است با این طرح همکاری کنند. خوشدان را بدهند متعدد در شهرتاشا داریم که با بهداری این طرح مطمع بنیود و نظرات این خود را بدهند شرایط خوبشان اطلاع بدهند. فعلاً باید از جهت انجام این امر یک همکاری قوی و تمام اهدعا و بهداری. بهداری که در مملکت موقی است ایجاد بشود که این کار بهترین وجهی انجام بشود (صحیح است) چون جنبه مالی و بهای بسیار است اما این کار بهر چه احسن انجام شود استعدایمیکه که اجازه بفرمایند خود روزگرفی در این باره بنیود (صحیح است) وزیر ای وقت بشتری روی این طرح بهتر است که فوریتش پس گرفته شود.

**رئیس -** چون وزرای مسئول این طرح هم در مجلس حضور ندارند بهتر این است که فوریتش پس گرفته شود که با خود وزیران مسئول طرح خود.

**متمدنی -** بنده فوریت را از نظر اهمیت موضوع و برای اینکه شور وقت بیشتری شود پس میگیرم و استعدایمیکه که در این باره تفریع بشود.

**بانو دکتر پارسی -** دستور بفرمایند کمیسیون ها زودتر رسیدگی کنند.

**رئیس -** کمیسیون های مربوطه فرستاده میشود. **۱۳ -** شور **برای اصلاح شرایط کمیسیون کشاورزی راجع به اجازه ابراهیم هرته های شروری و فوری و** **خرید و نسل اصلاحات ارضی**

**رئیس -** گزارش کمیسیون کشاورزی راجع به اجازه ابراهیم هرته‌های شروری و فوری و فوری و خریده و مسائل و لوازم اصلاحات ارضی مطرح است و فراتت میشود (بشرح زیر خوانده شد) گزارش از کمیسیون کشاورزی مجلس شورای ملی کمیسیون کشاورزی در جلسه مسبوخ ۱۳۴۳/۶/۲۹ با حضور آقای مهندس خدیوی معاونت وزارت کشاورزی با حضور ۱۱۸ نفر ۳۳۰۰ - ۴۲/۱۰/۱۵ دولت راجع به اجازه ابراهیم هرته‌های شروری و فوری و فوری و خریده و مسائل و لوازم اصلاحات ارضی را مورد رسیدگی قرار داد و اصلاحاتی تصویب کرد. اینک گزارش آن بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میگردد. **۱۳۵ -** وزارت کشاورزی اجازه داده میشود هرته‌های شروری و فوری و فوری و خریده و مسائل و لوازم (وسله نقلیه



حد اکثر پانزده جیب) مورد احتیاج سازمان اصلاحات ارضی در سال ۱۳۴۰ با بودجه شورای اصلاحات ارضی از محل درآمد ۷۵۰٪ فروش خالصیات انجامید.

**ماده ۳-** وزارت دارائی مکلف است اسناد هزینه انبساط شده از محل دو میلیون ریال وام پرداختی وزارت کشاورزی در سال ۱۳۴۰ را جهت هزینه های اجرائی اصلاحات ارضی بپزهزینه قلمی منظور نماید.

**ماده ۴-** وزارت کشاورزی و وزارت دارائی مأمور اجرای این قانون میباشند.

مخبر کمیسیون کشاورزی - مهندس حسن صالحی گزارش از کمیسیون قوانین دارائی بمجلس شورای ملی کمیسیون قوانین دارائی در جلسه مورخ ۴/۳/۴۱ با حضور آقایان مهندس مامون وزارت دارائی، مهندس دولت راجع به اجازه انبساط هزینه های ضروری و فوری و خرید و مسائل لوازم (وسائط نقلیه) اصلاحات ارضی را مورد رسیدگی قرار داده اصلاحیه موصوبه کمیسیون کشاورزی و اجرای آن گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

مخبر کمیسیون قوانین دارائی - تهرانی - **ولیس** - کیان این لایحه مطرح است آقای مهندس والا.

**مهندس والا** - بنده چندبار در مورد لوابیجی که در جزء ماده واحده تصویب شده استفتاح کردم بکمیسیون تشکیلدهنده آن و دیده ام که در مورد درجصل عنوان کردم خاطر من جهت جناب آقای رئیس فرمودند که دولت خودش در نظر دارد تصویب نهائی که مدتش گذشته و دیگر مطرح کردبش در مجلس شورای نداد اینها تفکیک بشود خرید ۱۰ درصد برای اصلاحات ارضی که مربوط بپوشا: است و وجیبی ها هم فرسوده شده و از بین رفتن قابل تعدیک کم طرح آن در مجلس دیگر لزومی داشته باشد و بنده استفتاح میکنم که بک ترتیبی داده شود که راجع به تصویب نامه های درجصل بحث بشود که مربوط به آینه باشد و وزارت قانونی آن مورد توجه باشد نه آنکه بیانیتم همه بگذاردیم به تصویب نهائی که ه وجیبی یا ده جیبیم بشرطی با برای افلاں جیبی که کم است مدغم نمایند جیبیم البته الا آن که نظایر آن در پیش است استفتاح میکنم آیا کتب آقای رئیس بک کمیسیون را مأمور تعدید نظر در این موارد بکنند که لوابیجی در دستور کار مجلس

قرار گیرد در مدتی گذشته است آنها را که معترض گفته است طبق یک ماده واحده ای انتر قانونی یا آنها ببخشند و پاشجا تأیید کنند و یا مجوزی تصویب کنند که وقت مجلس سرکار گاهای مهتری بشود.

**ولیس** - نظر دیگری نیست ؟  
بورد در مورد مواد دارائی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهن میباشیم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده اول قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

**ماده ۱-** بوزارت کشاورزی اجازه داده میشود هزینه های ضروری و فوری و فوجی و خرید و مسائل و لوازم (وسائط نقلیه) حداکثر ۱۰ درصد مورد احتیاج سازمان اصلاحات ارضی در سال ۱۳۴۰ با تصویب شورای اصلاحات ارضی از محل درآمد ۷۵۰٪ فروش و پنج درصد فروش خالصیات انجام دهد.

**ولیس** - نسبت بماده اول نظر لایق نیست (اعطای شد) ماده دوم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

وزارت دارائی مکلف است اسناد هزینه انبساط شده از محل دو میلیون ریال وام پرداختی وزارت کشاورزی در سال ۱۳۴۰ را جهت هزینه های اجرائی اصلاحات ارضی بپزهزینه قلمی منظور نماید.

وقت - نسبت بماده دوم نظری نیست؟ (اعطای شد)

ماده سوم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

**ماده ۲-** وزارت کشاورزی و وزارت دارائی مأمور اجرای این قانون میباشند.

**ولیس** - بنده استفتاح نمودم نسبت لایق نیست (اعطای شد) برای آوردن به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود.

**مهندس والا** - بنده استفتاح میکنم و واقفاً باین عرضی که کرده ام توجه بشود.

**۱۳- شورای اول گزارش کمیسیون اقتصاد را به دامت و در مورد تصویب مقرری کسود بازار گانهی لایحای واره به بشرط خرید سرخ ایران**

گزارش از کمیسیون اقتصاد و بازار گانهی بیجلس شورای ملی کمیسیون اقتصاد و بازار گانهی در جلسه دو شنبه ۲۱/۴/۴۱ با حضور آقایان سیانی معاون وزارت اقتصاد لایحه شماره ۸۷۵۸ - ۴۲/۱/۶ - دولت راجع به پرداخت

و نیم درصد از حقوق کسری و سود بازار گانهی لایحای آورده به کشور به شیر و خورشید سرخ ایران را به بشماره ۱۶۰ بیباب رسیده مورد رسیدگی قرار داد و اصلاح تصویب کرد:

اینک گزارش آسرا ملی ماده واحده بشرح ذیل بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

**ماده واحده** - باذکر کل کمر کارخانه داده میشود بنظر وجریان کسود بوجه مستان در همان شیر و بومواد معدنی جمعیت شیر خورشید سرخ ایران معادل یک و نیم درصد از کل مبلغ حقوق کسود بازار گانهی که لایحای آورده به کشور تعلقی میگردد از وارد کنندگان دریافت و در حساب مخصوص شیر خورشید سرخ از این محل را در آخر هر ماه بحسابی که جمعیت شیر خورشید سرخ ایران تعیین و معرفی خواهد کرد و اریز و پرداخت نماید.

مخبر کمیسیون اقتصاد و بازار گانهی - دکتر محمد رضوانی گزارش از کمیسیون قوانین دارائی بمجلس شورای ملی کمیسیون قوانین دارائی در جلسه مورخه ۴/۳/۴۱ با حضور آقای دکتر سیانی معاون وزارت اقتصاد لایحه دولت راجع به پرداخت یک و نیم درصد از حقوق کسری و سود بازار گانهی لایحای آورده بکشور به شیر و خورشید سرخ ایران آورده رسیدگی قرار داده و مصوبه کمیسیون اقتصاد و بازار گانهی را تصویب کرد.

اینک گزارش آسرا آه مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون قوانین دارائی - تهرانی گزارش از کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی کمیسیون بودجه در جلسه ۴ تیر ماه ۱۳۴۱ با حضور آقای قوام حسدیری معاون وزارت دارائی لایحه شماره ۸۷۵۸ - ۴۲/۱/۶ - دولت راجع به پرداخت یک و نیم درصد از حقوق کسری و سود بازار گانهی لایحای آورده به کشور به شیر خورشید سرخ ایران را مطرح و گزارش کمیسیون اقتصاد و بازار گانهی را عیناً تأیید نمود. اینک

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش آسرا تقدیم مجلس شورای ملی نمیشد. مخبر کمیسیون بودجه - مهندس عبدالله والا

**ولیس** - نکات لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اعطای شد) بورد در مورد ماده واحده رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهن میباشیم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده واحده مطرح است آقای مرتضی.

**مرتضی** - میخواستم استفتاح کنم که جناب معاون وزارت اقتصاد با مخبر کمیسیون توضیحی بفرمایند.

**ولیس** - آقای دکتر سیانی ممکن است توضیحی بفرماید؟

**دکتر سیانی** (معاون وزارت اقتصاد) در اسفند ماه سال ۴۱ کمتراس بزرگ اقتصادی در تهران تشکیل شد بک مسئله ای که قویاً از طرف صاحبان صنایع و بازار گانهی و متضمنین مطرح شد لغو عوارض نظرها ای بود که در قطعنامه کمتراس ذکر شده که این نقطه نظرهای مختلف ضرورت دارد که عوارض دروازهای لغو شود (مرتضی - کاملاً صحیح است) و بلا فاصله بندها

آن وزارت کشور وزارت اقتصاد در اوایل ۴۲ راجع به این موضوع عطفالیه کرد بنده لایحه ای تقدیم کردیم راجع به لغو عوارض درازهای و در سر کشور عوارض درازهای واقفاً بسیار بحال صاحبان صنایع و بحال بازار گانهی ضرر بود لغو شد (مرتضی - موجب سوء استفاده هبود) ولی از جمله مؤسسه ای که از این عوارض برهمند میشد شیر خورشید سرخ ایران بود و با لغو این عوارض درازهای قسمت اعظم درآمد آن شیر خورشید سرخ ایران از بین رفت و چاره ای نبود جز این که برای گردش آن دستگاه منبسط درآمدی پیش بینی نمود

و چون لغو عوارض درازهای بقیع بازار گانهی و بتصویب صاحبان صنایع بود از این جهت صلاح بر این دیدیم که بیک مقدار خیلی کمتری بک عوارضی بر واردات کشور تعدیل بشود که این عوارض بر ماشین آلات است بر مواد اولیه و بر لایحای صرفی است و این مقدار پیش بینی شده باینهمه درصد است که باید داده شود بشیر خورشید سرخ ایران برای گردش کسود سرخرای این مؤسسه و مزایای آن هم برای توسعه منبسط از این مؤسسه عام المنفعه و غیره به صرف می شود.

ولیس - راجع به مواد هجدهم نظری نیست؟ (اطهاری شد) (سرای شور دوم بکمیسوهای مربوط فرستاده میشود.)

**۱۵ - شود اول گزارش کمیسیون اقتصاد راجع به حمایت از صنایع داخلی کشور و راجع مجدد بکمیسون**

ولیس - شود اول گزارش مربوط به حمایت از صنایع داخلی کشور مطرح است و فراتر نمیرود. (شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون اقتصاد و بازرگانی بمجلس شورای ملی

کمیسیون اقتصاد و بازرگانی در جلسه در شنبه ۲۳/۴/۸۰ بحضور آقای دکتر ضیائی معاون وزارت اقتصاد و راجع به شماره ۲۰۷۹ - ۲۳/۴/۸۰ ارجالی از مجلس صنایع و به حمایت از صنایع داخلی کشور را که به شماره ۹۸۸ بجای سیدیه مورد رسیدگی قرار داد و مختصر اصلاح در ۲۶مهر ۱۳۲۰ تصویب کرد. اینک گزارش آن بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میگردد:

**ماده واحده -** بمشروط حمایت از صنایع داخلی کشور مقرر میگردد:

وزارتخانه ها و بقیه دستگاهها و شرکتهای دولتی و سازمانهای وابسته بدولت مکلفند در موردی که استفاده ساخت کشور از نظر محصولات و قیمت و قابلیت استفاده مشابه کالا های وارداتی مورد نیاز آنها باشد احتیاجات خود را مختصر از کارخانجات تهیه کنند. داخلی خریداری نمایند.

در مواردی که وزارتخانه ها ادارات و مؤسسات دولتی ما محتاج خود را از کارخانجات دولتی خریداری نمی نمایند وزارت دارایی موظف است بهای اجناس تحویل شده را طبق قیمت رسمی خرید که از طرف فروشنده تسلیم خواهد شد از اعتبار مربوط خریدار کسر و بفرستد پرداخت نماید.

تفحصین قابلیت استفاده و مشخصات کالا های مشابه و همبستین سبب و مقایسه قیمت با توجه به بهای نام شده جنس و مواد متناسب از وزارت اقتصاد میبایست.

**تصویب ۹ -** محصولات دارویی کارخانجات دارو سازی داخلی نیز مشمول مقررات این قانون است

و بنگاه کک دارویی ایران مقررات مربوط به معاملات خرید دارو از خارج را در مورد محصولات داخلی رعایت خواهد کرد.

**تصویب ۴ -** الزامیخ صوبی بران قانون نمایندہ اطاف صنایع زبرد گیمته و امنی نظارت و تثبیت فرمتهای وزارت اقتصادی کت خواهد نمود.

**تصویب ۳ -** وزارت بهداری مکلف است در طرف کلیه از تاریخ صوبی این قانون آزما بکساش بازرسی مواد دارویی تأسیس نماید و هیچ دارویی بدون موافقت وزارت بهداری قابل فروش و توزیع نیست.

مجلس کمیسیون اقتصاد و بازرگانی. د کتر رضوانی

گزارش از کمیسیون با هجوزای مجلس شورای ملی کمیسیون بهداری با حضور آقای دکتر مرشد معاون وزارت بهداری لایحه ارجالی از مجلس صنایع و به حمایت از صنایع داخلی کشور را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون اقتصاد و بازرگانی تصویب کرد. اینک گزارش آن بمجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

**ولیس** کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟ آقای دکتر یزدانی بنه فرمائید.

**دکتر یزدانی بنه** - در این که نسبت به تقویت و توسعه محصولات داخلی باید حد اکثر بنا بر این طرف دلچ میدخل شود بیشت نیست. بنابراین بنده با خود این لایحه متعلقتی ندارم زیرا اینکه برای تقویت و پیشنگوی حمایت صنایع داخلی اقدامات ولی این مانقوا حدیه یک کیفیتش تدوین شده است که برای دستگاههای اجرایی بقیده من اشکالات بسیار زیادی ایجاد خواهد کرد. بر این لایحه بعضی صوب و وزارتخانه ها و سازمانهای دولتی حق ندارند در موردی که به یک کالای داخلی ساخته میشود ما بهیض همت لایحه خارجی را بخرند و شرایط را باید وزارت اقتصاد تعیین کند در ذیل ماده واحده نوشته است تفحصین قابلیت استفاده و مشخصات کالا

واحد نوشته است تعیین و مقایسه قیمت با توجه به بهای نامده جنس و مواد متناسب از وزارت اقتصاد میبایست وزارت اقتصاد چگونه میتواند این وظیفه را انجام دهد حالا بنده یک مثال زیر کم قدری مطلق روشن شود. فرض کنیم وزارت کشاورزی میخواهد سمیاشی بخرند

چور سمیاش همت از کشورهای خارجی در ایران هست. بر داری سمیاش باید برود وزارت اقتصاد بگوید من میخواهم سمیاش بخرم و این انواع هم خود را درود در ایران هم سمیاش میزاندند و قابل اقتصاد باید بفراستین بدهد که سمیاش ایرانی قابلیت استفاده است. یعنی خریدن سمیاش در زمره مورد استفاده واقع شده باشد به هیچ خوب هست پایست و آتوق در علقه مقایسه با سمیاش خارجی که برود این را با بخر با بازار ایران اقتصاد لیست لاهای میخواند که این دارد لیست لاهای را که در داخل ساخته میشود داده از نظر کار و کیفیت حاصله و آتیا مقایسه با اجناس مشابه خارجی کرده است؟ قیمت هایش را دارد و دستگهای که بهیض مراجعه میکنند می تواند بگوید که تومار ایرانی را بخر ساخته شده خارج را و نخر؟ بده تصویر میکم که این کار را وزارت اقتصاد نتواند انجام بدهد و وقتی این قانون صوب بشود دستگاههای خارجی خریدار لایحه در اختیار احتیاجات که مشابه به مملکت وارد میشود به اشکالی بر میخورد نمیخواهم خواش کم

در صورتیکه توشیحات جناب آقای دکتر ضیائی قانع کنندند نباشد برای اینکه مشکلاتی برای دستگاههای اجرایی دولت فراهم نشود این لایحه دوم مرتبه بر کرده کمیسیون یک مطالعه بیشتری در برود و بعد بر مادی صوب بمجلس بیاید (صحیح است).

**ولیس - آقای دکتر ضیائی**

**معاون وزارت اقتصاد** - مدتی از عمر این لایحه میگذرد یعنی یکی از صوب نامه های قانونی است که در دوره قنرت گذشته است و الا آن مورد عمل وزارت اقتصاد و سایر ریادکلیت و نیم اجرا برایش گذشته است و وزارت اقتصاد و لیست کت لاهای داخلی و دستگهای دولتی که منطبق هست اعضالشان با این لایحه هیچ اشکالی بر نغورودند اند طرق مختلف که مابین لاهای ساختند داخلی را کنترل میکنند. عبارتت است از آزما بکساش در داخله کشور در سوسه استاندارد با دستگه با بعضی از آزما بکساش خصوصی استفاده میکنند با آزما بکساشهای خارجی مثل لاسیتیک که ما خودمان آزما بکساشگه نداریم و سوس و آمریکا بیشتر سیم هر ۶ ماه یکمرتبه لاسیتیکهای ایران کورید بر زامونه برداری میکنند و بکنشور های خارجی جهت آزما بکساش میفرستند و بشر کت ذینفع هزینه آزما بکساش

لاستیک های براف کورید را میدهد و در آتیا آزما بکساش میشود و نتیجه آزما بکساش را بدست میآوردیم ما بکنته میشود (موقر - قیمت همت تبیین میفرمائید.) و در مورد قماش فرض بفرمائید خودمان این جا آزما بکساشهای داریم و مرتب ما آزما بکساش میخواند و از همه همین اش که معمولاً خود دستگهای که خریدار لاهای است دستگهای دولتی منتمنستان آن جنس و آزما بکساش میبکنند اگر دیدند ایجاد شرایط تمام لایحه ما مراجعه میکنند در ۹۵ درصد آزما بکساش قبیل مورد اشکالی وجود ندارد و چون قیمت ما گران لاهای غیر انحصاری باشد معمولاً از طریق استعمال بهایا با منافعه خریداری میشود بشرط این لاهای خارجی را میدهد که فرستنده بر طرفه منافعه باشد یا قیمتش پایینتر یا بر این بر این بر طرفه است که مشابه آن اگر جنس فرنگی باشد و قیمتش هم فرقی نکند و بیشتر باشد خود خریدار خود را از کمزورت فرنگی بخرد و این شرط در مورد دستگهای دولتی است و برای افراد ملت البته آفراد آرزاید دولت های داخلی بهر قیمت که در لاشان میخواهد بفرشد اجناسی که مو تاز میکنند بهر قیمتی که میتواند میفرشند و در مورد در او چه میفر ما بدور در او هم فرمائید. فعلا در این لایحه موضوع مطرح فرموده است که قیمت هر جنس از طرف خصوصی که آزاد هستند در بازار هر کسی از زائران بخرند (موقر - وقت کلائی انحصاری باشد دولت باید برای آن قیمت همین کند) (دکتر استادیاری - دولت باید قیمت همین کند) (کنند) (دکتر استادیاری - قیمت همین کند برای مؤسسات دولتی هیچ قانونی وجود ندارد که دولت موظف باشد در مورد لاهای قیمت همین کند) (یکتفر از زمان بدگان - نسبت قیمت همت برای چیست) (قنوتش حستولی هر چه بخر خریدار و فرستنده اختلافی شد و وزارت اقتصاد مراجعه کردند با مقامات قضائی وزارت اقتصاد ما چه کرد قیمت معلوم میکند (موقر) بتایر این هر چه دلش خواست بفرشد) وزارت اقتصاد رسیدگی می کند (موقر - پس این وزارت اقتصاد چکنار میکند؟ باید قیمت همین کند قیمت هر جنس از طرف خصوصی که آزاد شده را همین کند) (موقر) قیمت معلوم شد و آتیا بکنند و آتیا بکنند) (مهندس)



دکتر شفیق امین - احتیاجات داروئی و سایر لوازم بیمارستانی مؤسسات ارتش حتماً خیلی زیاد است و بقیه بنده اگر بخواهند برای آنها کم کرد بدهند این مقررات کم کی انجام شود و مجبورند يك مقدار زیادی از بودجه شان را صرف پرداخت حقوق کم کی و عوارض دیگر بکنند بنظر بنده کلمه مؤسسات بهداشتی دولتی، ارتش یا وزارت بهداشتی یا دانشگاهها یا بیمه های اجتماعی آنها هم مال دولت ایران هستند آنها هم از بودجه دولت استفاده میکنند اگر بنگاه داروئی که داریم خوب است چرا از آن نمیخرند (قراچورلو - وضع بنگاه داروئی هم خوب نیست مردم رامی چایند) اگر ما میخواهیم دارو وارد بکنیم باید يك دستگاه صحیحی باشد اگر بنگاه داروئی خوب است باید تمام وزارتخانه ها از آنجا بخرند (يك نفر از نمایندگان - خوب نیست) اگر خوب نیست آنجا را ببندید و با اصلاح کنید بنگاه داروئی با بودجه زیاد و کارمند زیاد دستگاه بزرگ می درست کرده اند این درست در نمی آید که فلان بیمارستان یا زایشگاهها و وزارت بهداشتی از بودجه شان صرف کم کرد بکنند یا مالیات و مخارج کم کی بدهند اگر بخواهید از اروپا دارو وارد کنید میگویند از اروپا وارد نکنید آنها مجبورند از بنگاه داروئی بخرند یعنی مقداری داروهای مصرف نشده بنچل را مجبورند با ده درصد و بیست درصد اضافه قیمت از بنگاه داروئی بخرند بنده خیال میکنم که ارتش کار بسیار خوبی کرده و این لایحه بنفع مؤسسات ارتش است و آنها هم برادر ما هستند و باید کمک بشوند چرا این کار برای سایر مؤسسات نشود اگر بنگاه داروئی مرتب نیست آنجا را درست کنید ولی میگویند آنجا درست نیست این بنگاه اغلب دارو را بقیمت صدی ده، صدی بیست

گرا اثر میخورد و برای مخارج خودشان هم قانونی دارند که ده درصد هم بآن قیمت اضافه میکنند و در عمل می بینیم که درست در نمی آید یعنی بنگاه داروئی تشکیل شده از يك مؤسسه ای که عده ای کارمند دارد و مقداری بودجه دارند، ارتش هم مجبور شده که خودش داروهایش که لازم دارد وارد بکند این کار را چرا شما برای مؤسسات دیگر نمیکنید آقایان مگر وزارت بهداشتی، بیمارستانها و سایر دستگاههای بهداشتی مال این ملت مال این مملکت نیست؟ (صحیح است) چرا اگر کاری میکنید برای تمام مملکت انجام نمیدهد با اجازه بدهید هر مؤسسه ای مثل يك تاجر باقیمت خوب از بیرون دارو تهیه بکند کم کرد ندهد یا بنگاه داروئی را اصلاح بکنید و همه احتیاجات داروئی را او تهیه کند دیگر عرضی ندارم.

رئیس - نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد برای اظهار ملاحظات بمجلس سنا فرستاده میشود.

#### ۱۷ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه

رئیس - گزارش ماهیانه کمیسیونهای مختلف بمجلس مربوط به اردیبهشت و خرداد ماه حاضر است در صورتیکه خانها و آقایان اجازه بفرمایند آنها را مستقیماً در آخر صورت جلسه چاپ بکنیم (صحیح است) با اجازه خانها و آقایان جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت هشت و نیم صبح روز یکشنبه هفته آینده خواهد بود.

(مجلس ساعت یازده و ۲۵ دقیقه صبح ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهتس عبداللہ ریاضی